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Hirdetések felvétele ugyanott. 

Kéziratok nem adatnak vissza.

Tenni kell . . .
— Oly elemekkel, melyek az embert az örvény 

felé ragadják, nehéz küzdeni, vagy éppen lehetetlen.
A tizen kilen ezedik század eme korszakában igaz, 

kulturális viszonyaink (bár nem a mienk) magas nívóra 
emelkedtek, mig ellenben a lelkesülés, a vágy s a fele
baráti szeretet ösztöne a törpe emberekből a haldokló 
századdal egyetembe kihalni látszik. Jó érzéssel ma már 
nem születnek, minthogy nem születtek ezelőtt 20 
évvel. És nem-e mintha a szülők okozta gondatlanság 
folytán volna mindez? . . . Ma már a gyermek eléri 
10— 12-ik életévét, megvan benne minden rossz hajlam, 
jóság egy parányi sem. Es mikor már 20 éves, s a világba 
kellene lépni, hogy az élet megismertesse vele minden 
terheit, egy kész, megvénült s türpült lélek, idomtalan 
tagokkal. És ez a tropicus növényzet buján tenyészik 
nem csak az alsóbb rétegekben, sőt a felsőkben is nagyi
ban dominál.

De mindezektől eltekintve, akad mégis néha egy
két jó s nemes lélek, a ki mások nehéz sorsát szivén 
hordva s kiindulva ebből inti ezeket és hívja fel ember
társai figyelmét egy közczél, egy mindnyájunk java 
érdekében. És mit tesznek emezek ?. . . Egykedvűen egy 
nagyot röhögnek és mondják : érdekel is ez minket! . . . 
Ostoba felfogás, még nagyobb önfejűség, ha valakinek 
világosan meg van jelölve a czélhoz vezető ut, hol 
nem gördülnek elébe semmiféle akadályok és mégis más 
utat választ, vagy egyiket sem.

. . . Amott a messzeségben fölcsillan egy parányi 
fény, a mely’ mintegy hirdeti: jöjjetek ide és győződje
tek meg, hogy azon eszme mit fejtegetek, nektek szól 
és titeket illet. Helyezzétek tehát ezt oly szilárd alapra, 
a  melyet meg nem mozdíthat soha az időnek hatalma 
és ez ragyogni fog, mint a Glória, a késő nemzedék 
számára is.

De hát hiába, a  borjúból ökör lesz, ez már elis
mert tény. Ep azért másként fogja föl az önmagának 
élő emberiség, kinek szűk keblében meg van ugyan a 
felebaráti szeretet egy halovány szikrája, de lelkesülni, 
avagy lelkesedésre absolut nem gerjeszti semmi és 
senki. Ha például arról van szó, hogy alakítsunk egy 
asztaltársaságot, hol saját hatáskörünkben tölthetünk

néhány boldog perczet, bizony csak elfogja őket a 
nemtörődömség átkos nyavalyája, szinte meglátszik ar- 
ezukon, mint gyöngyözik a hideg verejték ennek 
hallatára: »asztal'társaság!* Haha . . . nevetséges . . . 
minek az ? . . .  Pedig legfőbb ideje volna, ha szak
társaink eme szereplői átlépnék már azt a  határt, a 
mely eddig előttünk olyannyira ismeretlen volt . . . Vet
kőzzék le kérem azt a hétköznapi álarezot, mely arezu- 
kat fedi és megtisztulva, szeplőtlen, lépjenek a közéletbe 
s jelenjenek meg mintegy ünnepies jelenség. És ez 
emelni fogja az önök különben úgy is ismert renoméját. 
Ellenben veszve vagyunk, mint a léket kapott bárka.

Egy párszor volt alkalmam ezeket a mozgó pon
tokat tanulmányozni de annak nyitjára sohasem tudtam 
akadni, hogy: vájjon miért oly egykédvüek ezek s 
miért élnek úgy elzárkózva a közélettől, mint a  vén 
anyókák ? Bizonyosan sok pénzük lehet, vagy talán 
üres idejüket az olvasás és könyvbuváríással töltik ? 
Szép ez, nagyon szép foglalkozás, hasznos is, ám min
dennek meg van a  maga ideje!

De menjünk kissé elébbre.
Mikor egy közülünk arra kérte föl az igen tisztelt 

kollega urakat, hogy szíveskednének ekkor itt és itt a 
megjelölt időben megjelenni az asztaltársaság megala
kítása ózdijából, akadt egy. a ki ad nolam  fogadta a  
jövevényt:

Minek nekem annyit tudni, mint egy papnak 
Elég ha tudom merre van a  boros csap, stb.

Hát az mindenesetre jó, ha valakinek ily fényes 
elv lappang meghibbant agyában, s adja az Eg, hogy 
továbbra is ennél maradjon, mi nem fogjuk tőle ezt 
irigyelni, miután ez nekünk cseppet sem áll érdekünkben. 
Ha pedig valóban érdekünkbe állna azt a boros csapot 
pártolni, legyenek nyugodtak az ilyenek, nincs rá szük
ségünk, hogy valaki figyelmeztessen bennünk annak 
jelentőségére. Mert tarán csak ebben a mi tök koba
kunkban is vart annyi kis logika, hogy megtaláljuk, ha 
annak szükségét érezzük.

De múlik az idő, a láz csillapul és zilált viszo
nyaink mindegyre jobban ziláltabb és menykő csapáso- 
sabb lesznek. A kór, a nyomorúság kórja mindjobban 
bele eszi magát és teszi mind betegebbé a helyzetet.
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És nekünk még mindig csak reményünk lehet, hogy 
ezen változtatva lesz ? . . .

És bennünk még mindig nem ébred fel az a mé
lyen szunnyadó öntudat és emberi értelem, hogy nekünk 
is tenni és megint tenni és újra csak — lenni kell . . .

Bán Dezső.

MOZGALMAK.
Mozgalmak, mozgalmi bizottság alakulás, diszelnök, 

elnök és aíelnök stbiröl szólnak posta híreink. Itt is 
változás, ott is változás és a  távozóknak önzetlen tevé
kenységéért, hála és elismeréseket szavaznak egyhangú
lag az Ászt. Társaságok és sajnálják szívből a távozó
kat, a  szeretett pályatárs és jóbarátokat. De szóljanak 
erről alábbi soraink.

A szegedi Pinczér-Asztaltársaság mint mozgalmi 
bizottság f. hó 15-iki értekezletéből.

Ott voltak mind. Együtt voltak egy helyen a há
rom még gyermek korban pajtások : Hegyhátv. Gertner 
és Sztuhics. kik az iskola útját együtt járták, kik a bor- 
tuíságot együtt csintalankodtak át és a kiket ekkor sor
suk szétszakítva, vetődött egyik erre. másik amarra a 
létérti küzdelem s a tapasztalatok ismerés és szerzése 
végett, mig végre — ugyan már többször is tán — egy 
oly helyen s alkalommal került s jött össze mind a 
három, a  hol egy nemes ügy. a minden pinezérek ügye 
felett látszottak kimagasló tisztaságban az azért tenni 
és küzdeni elszánt nagy lelkek. -Még mint gyerekek 
végeztük a gyermeki nagy teendőket (iskolai s játszot
tunk s vertük is jól meg néha egymást & mondta
Gertner, a  Vasmegyéből alföldre szakad hármak egyike

A hivatalos ügyek, illetve az O. P. E. vonatkozó 
mozgalmi ügyek letárgyalása ma gyorsan befejeződött. 
Randvégh József, az Ászt. Társ. elnöke jelentette, hogy 
Mauker J. londoni vendéglős - kinél a londoni magy.
P. A. T. összejöveteleit tartja 2 klgr. mennyiségű 
szegedi paprika küldetésre kérte fel őt — elnököt, — 
a mit is teljesítve, egyszersmind a  vételárt érte kifizette 
s  ezt a londoni vendéglőstől behajtani a saját pénztáruk 
javára, a londoni magy. pinczér-asztaltársaságot értesítette. 
Az elnököt ezen őszinte humánus tette s áldozatkész
ségéért az A. T. tagjai lelkesen és hosszan megéljenez
ték. Elnök továbbá » Újkor szerk. értesítése folytán
fölháborodva tett szó említést valami Jó iás Lőrincz 
n.-kikindai vendéglősről, ki ott egy helyi lapban az 
összes pinezérséget illető sértő nyilatkozatot tett közzé, 
a min az A. T. hígjai teljesen inegbotránkozva fejezték 
ki megvetésüket az emberi tisztességből kivetkezett s 
elfajult jellem iránt. (Lásd Különfélék rovatot). A haragos 
kedélyekre szinte jólesőn hatott s csillapította le elnök 
azon szavaival, melyeket a szomszéd szabadkai magy.
P. A. T. szép működéséről mondott s  a kikről még a 
Szabadkán megjelenő Bácskai Hírlap is igazi szép dicsérő 
szavakban tett megemlítést. Elnök miután még a jelvé
nyek megérkezéséről tett említést, több kisebb tárgy 
letárgyalása után kitűzte a  választást.

Mint első titkár, a távozó Hegyháti S. titkár he
lyébe — ki is egyhangúlag vezértitkárnak választatott, 
— Vedrál Oszkár, Il-ik titkárnak pedig Nagy György 
lett megválasztva. Az Ászt. T. Hegyháti Sándornak, az 
eddig is lankadatlan tevékenységű őszinte ügybuzgó tit
kárnak igaz elismeréséül hálás köszönetét szavazott, mit 
elnök jegyzőkönyvileg megörökíteni azonnal elrendelte, 
l ’j tagok és Ászt. Társ. levelezők lettek: Sztubics. . . . 
Gertner. . . . I.iebentritt Károly, Gmell Lajos és Kovács 
József Két utóbbi mint levelező tag.

Nem annyira nyomott, mint inkább szomorú han
gulat volt az, mi elejétől fogva vonult végig az A. T.-on.

az „újkor- rArczaja

Beszámoló.

nSk-'-szöletok. — TM.r-czí-nbon a DTOgdtt-koBgKUZiHon. — A FrahnRroxálloi&lKin 
elszállásol:.-. — Kunslllnni. — Későn. — A taktikus Pnóe Gyula. — Bokros Károly a

Ez okozta aztán az egész konfúziót. Sok ugyanis akként értette, 
hogy hivatalnokoknak válaszszunk az Orsz. Csiztnazia-Egyletből. 
A sötét fellegek mindjobban tornyosultak a ház fölött s a vihar 
már-már kitörőben volt. „Mi nem vagyunk csizmaziák és nekünk 
nem kellenek csizmaziák.“ En már ezen vihar kezdetét látva, jósoltam 
meg magamban ezt a baljóslatot, hogy mi ezen czélunkat bajosan 
viszszük ki. A korelnök, a szegedi Európa étterem szállodása pedig 
ekkor felteszi a kérdést, hogy: „Elnöknek kit teszünk meg?"

HurtobAgyom. Kiutazd* Újvidékre. — A mlakoicxl kocsonya. — llorkúatolú Jtagy- 
VJuadon. -  Zalaeg. rszegl aaztaltámaa&gl összejövetel. — Egy nap Aradon. — Kisebb

II.
így történt még azután egyszer. Bokros után jött Nérey és az 

is mint a két előbbi, Poósunkat a csemegetárba vitte és ott beszél
getett vele. Hegyháti már tovább nem állhatta meg szó nélkül.

— Minden ur . . !
— Hallom, azaz tessék . . .  1
Kérdeztem volna de jött Poós és Nérey.
Még ekkor sem történt semmi.
Ezenközben az órák ketyegései folytán múlt az idő és mind

jobban közeledett az a pillanat, melyben a tisztikar megválasztása 
volna megejtendő. A piros tollasok, Hegyháti és Poós (a tegnapi 
eskühöz hívem bejárták a ritka tömegtől zsúfolt nagy szobát és 
nyomtak mindenki kezébe cgy-cgy ezédulát. A czcdulákről a követ
kezők voltak leolvashatók : Elnöknek Gundel János nem kell, Bokross 
Károly'még úgy sem. Tehat legyen Stádler Károly. 1-ső .-delnők 
Nérey Dezső. 2-ik lehet Bokross Károly. Ez pedig minden egyesnek 
a fülébe súgva lett i.en ajánltam ugyan, hogy közülünk cg}' 
inkább szólalt volna fel hangosan, legalább igy kevesebbet kellett 
volna sugdosni!, hogy hivatalos újságnak inkább az Országos 
C-izmazia-Egyesiilet lapja, mint a „Vendéglős* mellett szavazzanak.

„Gurtdelt!" zúgta minden ember. Es csak midőn eszükbe 
jutottak a kezükben lévő ezédulák, harsogták ismét:

„Nem Gundelt, Stádler Károlyt. Nem kell nekünk egy pereiig 
sem olyan elnök, a ki Becs és a német lappal szympatizál !“

Korelnök az utóbbi moraj megnyilvánulásnak nem akart szót 
fogadni, csak mikor Gundel kijelenté, hogy neki eszeágában sem volt 
elnöknek lenni, ezt csak a  korelnök akarta. Es örömmel mutatta fel 
a ezédulát (mert ő is kapott) és mondta hogy ő is Stádlcrra

Az elnök, alelnökök stb. b. tigok ilycténkcppcni megválasztása 
után egy azt indítványozta, hogy az O. Ny. E. hivatalosa legyen a 
„Vendéglős*, tekintve azt, hogy még sok a nemet érzelmű vendéglős. 
— „Inkább az Oisz. Csizmazia-Egylct lapját!* kiáltottam én el magam 
úgy, hogy ezt mindenki meghallotta. Poós mégis rántotta a frakkomat 
illetve (soh'sem volt rajtam még ily ruha) az attikámat: -Az Istenért! 
ne oly nagyon, mert meghallják !* Késő, ekkor már meghallották és 
lármáztak egyre : „Ki az? Ki volt itt? (kinek a pipája maradt itt? 
mondta a budapesti Mitrovátz). Még azt is emlegették hogy : „Ki vele !“ 
De ekkor Hegyhátit már elfu'otta az epe. Odaszólt amúgy dunántúli 
módra: „Uraiul! tisztelt Ház! önöknek, az ilyen szóhangoztatások 
után még a csizmaziák előtt sem fog lenni becsületjük! Ezen kifaka- 
dásra valaki (Gáli Andor volt, mint később kitudódott! rákezdett 
zengzetes harsány hangon : „Reg veri már a magyart a teremtő* és a



1898. junius 10. 3U J K 0  R

Valami virágos kedve nem volt ma egy tagnak sem. 
Pedig sokan voltak. Randvégh J., Neubauer M., \'odrai 
O., Nagy J.. Lencső D., Ladányi Ede s még egy-kettőn 
kívül, kik pontosan megjelennek minden összejövetelen, 
ott toltak Kukás Gy., Sztubics, Gertner, Gmell, Kováts 
stb. Máma még Ladányi Edének is elmaradt az elma
rasztalást fizetni, örökös jó kedve. Nem is fizetett ma 
120— 130 fillért, mint szokta ezt rendesen tenni.

Az A. T. tárgyalásai és a választások befejezése 
után felállt Randvégh József elnök és mondott egy igen 
szép búcsúztató beszédet Hegyháti Sándor távozo tit
kárra. A mindvégig minden figyelmet lekötött és hatásos 
beszédből a következő szép szavakat adjuk i t t :

Eltávozik közülünk, itt hagy bennünk az, kit 
minden kartárs ismert, a kit mindenki tisztelt és szere
tett s a ki nekünk már teljesen szivünkhöz n ő tt! . . El
megy közülünk az, a ki hosszú és szép múltú pályáján 
mindig csak arra törekedett, hogy a közjónak, a mind
nyájunk érdekében mi több és többet cselekedhessen. 
És elmegy közülünk az. ki, midőn ez eszme — mely
nek létesítéséért alakult Ászt. Társaságunk — felszínre 
vetődött, sorról sorra járta be a kartársakat és hirdette 
mindenkinek, hogy: ^Megszületett az eszme, a melynek 
megvalósulása nekünk, pinczéreknek éltet, jövőt és 
szabadságot fog adni*. És végszavában: Kívánom,
barátom, hogy sorsod bármerre vezérel, bárhol jársz 
kelsz, légy szerencsés, megelégedett, boldog, és találd 
fel mindenütt azt, mit itt feltaláltál: a köztisztelet és 
szeretetet . . .  És végül, a mi legfőbb kivánatom, hogy 
a miért útra indulsz, a miért fáradni készülsz, hogy 
ezen utadat akadálytalanul folytathasd és hogy fárado
zásaid siker, és minél fényesebb siker koronázza.

Hegyháti Sándor — kit a szép búcsúztató szavak 
teljesen meghatottak — állt fel ekkor s  az éljenek 
lecsillapodta után mondott első sorban a ragaszkodó hii

többi kongresszista kórusban mondta utána: „Azt sem tudja milyen 
lesz a jövendő . . Az elnök pedig ekkor feláll és 10 percznvi 
szünetet indítványoz.

Szabad a vásár szólt
A Taktikus Poós Gyula.

— No uraim, az egy imperfect eljárás volt azoktól 
az uraktól, a kik a Nyug. Egy. nyakára erőszakolták a 
szász »Vendéglős* hivatalositását — mondta mindinkább 
gerjedő haraggal Hegyháti . . .

— Tagadhatatlanul és ez ellen tenni kell haladék
talanul felelt szólónak Poós és ekkor elővette czvikkerjét, 
melyet reggel a  dinnyés-piaczon talált és föltette s próbál
gatott rajt nézegetni. Egyszerre ekkor hirtelen lekapja 
és nagy pápista képet vágva ily szavakba kezd :

— U raim ! ezzel a czvikkerrel az egész kongresz- 
szust lefogjuk pipálni.

— Lepipálni . . . ?
Ühüm, mosolygott hozzá ravaszul Poós és elkezdte 

magyarázni a csemege-tárban folytatott beszélgetéseket 
és hogy ő a három főúri emberben minő kvalitásokat 
fedezett fel . . .

Hegyháti alepipálást szerette volna megtudni Poóstul.
— Most erre már nincs idő — inondá a kérdezett — 

hanem majd megtudjuk kevés idő múlva s  felkelt 
helyéről és ment be velünk egyetemben a nagy terembe, 
hol nem sokára oly jelenetnek lettünk tanúi, mit eddig 
ember sem ég. sem földön nem láthatott Fenn volt . . .

fíokross Károly a menyországban.
»Kis kutya, nagy kutya nem ugat hiába- stb. eféle han-

‘(Vége következik.)

is, mert ő is tisztelte, különösen a kartársakat. Szerk.), 
de az érdemelismerést serényen visszautassá, miután — 
monda — ezt kötelességem volt tenni, a mint hogy 
nemcsak nekem, de másnak is az . . . és folviatá: Mit 
szeretetért s a tiszteletért, melylyel iránta viseltettek 
kartársai 'Erre ő ugyan rá is szolgált, már csak ezért 
tettem és mit tettünk mi, t. kartársaim : Azt. a mit 
ezután is fogok és fogunk tenni; azt. hogy ez az eszme 
— az Országos Pinezcr-Egyesület eszméje, a melyet 
mi bontottunk ki pólyáiból s a melynek lábakat a mi 
újkorunkért alakult és küzdő Újkor* szaklapunk adott, 
illetve tanította meg járni. — tehát hogy ez az eszme, 
úgy a mint ezt mi akartuk s a mintáz Újkor akarja, 
mindnyájunk szabadsága és boldogságáért, nn-giestesül'jött 
azaz valósuljon . . . távozom . . . Hogy mit érzek ezen 
szó kimondásánál, hogy mint szorítják át az érzetek 
bensőmet ekkor, csak én tudom, de azt szavakkal ki
fejezni képtelen vagyok . . . De, midőn lelkemben az a 
gondolat tűnik fel, hogy: hiszen a miért van most tá
vozásom, a miért most az én tisztelt és szeretett kar
társaim köréből megválnom kell, nem magamért, nem 
másért teszem, mint az összes pinezérség közjaváért, a 
mi, a saját hasznunkért . . .  Ez nyugtatja csak meg 
kissé érzületem, ez a gondolat korbácsolta lelket, hogy 
megint csak és újra ismét a közjó, a közérdeknek tehe
tek s teszek szolgálatot . . . Sokat beszélt még Hegyháti 
Sándor és a gyönyörű beszédet e szavakkal fejezte b e :

Szeretett kartársaim! . . Mielőtt még ezen Isten ve
letek . . . szavakat kimondanám, egyre kérlek benneteket: 
Ha itt maradtok ezen városban, vagy kerüljetek bárhová 
cl. legyetek és maradj ötok mindig ily eszmehű és tettre 
készek, mint most vagytok. Pártoljátok és pártoltassátok 
ezt az ügyet és vegyétek támogatásba az ennek oly 
őszinte s buzgó haczolóját, ki ezért síkra szállt, - a ki 
nekünk csak jót akar — az -'Újkort*. Es legyetek, 
mint ttai*t vagytok, szívben lélekben egyek s mint 
Asztal-Társaságunk t. elnöke és szeretett barátom Rand
végh József ur elv és szándékban tántorithatlanok. . . .

Egy-két pillanatra a végszók után csönd, a hatás- 
keltette csöndesség uralta a termet, majd mintegv 
mámoros álomból keltek fel egyszerre mind és csengett 
össze a pohár: Éljen Hegyháti vezértitkárunk, a sze
retett kartárs és bará t! .............

Késő felé járt már az idő, a nap az áldozó felé 
tartott. Az ablakokon be-betűző sugarak mintha búcsúzni 
jöttek volna a távozótól . . . Isten veled ! . . . . Az ülés 
bezárta előtt felolvastatott még F. Gy. által az ezen 
alkalomra irt Egy jóbarát távozáséira czimű kőkemé
nyét, mely is a soknak emlékéből az évek által ki nem 
törölhető ISnS. junius hó l.Viki összejövetelének a be
rekesztése volt. — (Nevezett költemény helyszűke miatt 
jövő számunkban közöltetik.i

Komáromból.
Az A.-T. levelezőjétől a következőket kaptuk:
Asztaltársaságunk elnöke, Wolf Keresztély ur azon 

ránk nézve szomorú esetből következőleg, hogy körünk
ből eltávozott, az Ászt. Társ . . .-na! eddig viselt állá
sáról, a melyet mindig páratlan hűség és pontossággal 
töltött be, lemondott. Az Ászt. Társ. sajnálattal véve 
tudomásul a lemondást, helyébe elnöknek Göndöcs Fe- 
rencz alelnöküt válaszra, mig előbbinek bokros érdemei 
méltó elismeréséül, melyeket az Ászt. Társ. mint mozg. 
bizotts. megalakításával és többi őszinte, ügy buzgó fá
radozásával szerzett, hálás köszöneté nyilvánítását jegyző
könyvben megörökíteni határozta es diszelnökének vá
laszra meg egyhangúlag. Az Ászt. Társ. továbbá sze
retett volt elnökétől a következő szép megható sorokban 
búcsúzik e l :
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És nekünk még mindig csak reményünk lehet, hogy 
ezen változtatva lesz ? . . .

Ks bennünk még mindig nem ébred fel az a mé
lyen szunnyadó öntudat és emberi értelem, hogy nekünk 
is tenni és megint tenni és újra csak — lenni kell . . .

Bán Dezső.

MOZGALMAK.
Mozgalmak, mozgalmi bizottság alakulás, díszelnök, 

elnök és a’el nők stbiről szólnak posta hitvink. Itt is 
változás, ott is változás és a  távozóknak önzetlen tevé
kenységéért, hála és elismeréseket szavaznak egyhangú
lag az Ászt. Társaságok és sajnálják szívből a  távozó
kat. a  szeretett pályatárs és jóbarátokat. De szóljanak 
erről alábbi soraink.

A szegedi Pinczér-Asztaltársaság mint mozgalmi 
bizottság f. hó 15-iki értekezletéből.

Ott voltak mind. Együtt voltak egy helyen a há
rom még gyermek korban pajtások : Hegyháté. Gcrtner 
és Sztubics. kik az iskola útját együtt járták, kik a bor- 
liúságot együtt csintalankodtak át és a kiket ekkor sor
suk szétszakítva, vetődött egyik erre, másik amarra a 
létérti küzdelem s a tapasztalatok ismerés és szerzése 
végett, mig végre — ugyan már többször is tán — egy 
oly helyen s alkalommal került s jött össze mind a 
három, a hol egy nemes ügy. a minden pinezérek ügye 
felett látszottak kimagasló tisztaságban az azért tenni 
és küzdeni elszánt nagy lelkek. M ég  mint gyerekek 
végeztük a gyermeki nagy teendőket (iskolai s játszot
tunk s vertük is jól meg néha egymást« — mondta 
Gertner. a Vasmegyéből alföldre szakad hármak egyike

AZ „UJKOR“ TÁRCZÁJA

Beszámoló.
Útközben összeirogalla: Mimién Tamás.

Horl..t>:í«y..n. - Elutazó? Ujvia -ki.-. A mlskolczl kocsonya. Borko.-tvlii Sntry- 
vánidon. -  Zalaeg- rezegi aeztaltársas&gl összejövetel. Egy nap Aradon. - Kisebb

II.
így történt meg azután egyszer. Bokros után jött Xérey és az 

is mint a kot előbbi, Poósunkat a csemegetárba vitte és ott beszél
getett vele. Hegyháti már tovább nem állhatta meg szó nélkül.

— Minden ur . . !
— Hallom, azaz tessék . . . !
kérdeztem volna de jött Poós és Xércy.
Még ekkor sem történt semmi.
Ezenközben az órák ketyegései folytán múlt az idő és mind

jobban közeledett az a pillanat, melyben a tisztikar megválasztása 
volna megejtendő. A piros tollasok. Hegyháti és Poós fa tegnapi 
eskühöz hiven) bejárták a ritka tömegtől zsúfolt nagy szobáit és 
nyomtak mindenki kezébe egy-egy ezédulát. A czédulákról a követ
kezői: voltak leolvashatók : Elnöknek Gundel János nem kell, Bokross 
Karoly 'még úgy sem. Tehát legyen Stádler Károly. 1-ső alelnök 
Xércy Dezső, 2-ík lehet Bokross Károly. Ez pedig minden egyesnek 
a fülébe súgva lett Lén ajánltam ugyan, hogy közülünk egy 
inkább szólalt volna fel hangosan, legalább így kevesebbet kellett 
volna sugdosni), hogy hivatalos újságnak inkább az Országos 
C- izmazia-Egyesálet lapja, mint a _Vendéglős' mellett szavazzanak.

A hivatalos ügyek, illetve az O. P. E. vonatkozó 
mozgalmi ügyek letárgyalása ma gyorsan befejeződött. 
Randvégh József, az Ászt. Társ. elnöke jelentette, hogy 
Maukcr J. londoni vendéglős — kinél a londoni magy. 
P. A. T. összejöveteleit tartja 2 klgr. mennyiségű 
szegedi paprika küldetésre kérte fel őt — elnököt, — 
a mit is teljesítve, egyszersmind a vételárt érte kifizette 
s ezt a londoni vendéglőstől behajtani a saját pénztáruk 
javára, a londoni magy. pinczér-asztaltársaságot értesítette. 
Az elnököt ezen őszinte humánus tette s áldozatkész
ségéért az A. T. tagjai lelkesen és hosszan megéljenez
ték. Elnök továbbá »Ujkor- szerk. értesítése folytán 
fölháborodva tett szó említést valami Jó íás Lőrincz 
n.-kikindai vendéglősről, ki ott egy helyi lapban az 
összes pinezérséget illető sértő nyilatkozatot tett közzé, 
a min az A. T. tagjai teljesen megbotránkozva fejezték 
ki megvetésüket az emberi tisztességből kivetkezett s 
elfajult jellem iránt. (Lásd Különfélék rovatot). A haragos 
kedélyekre szinte jólesőn hatott s  csillapította le elnök 
azon szavaival, melyeket a szomszéd szabadkai magy. 
P- A. T. szép működéséről mondott s a  kikről még a 
Szabadkán megjelenő Bácskai Hírlap is igazi szép dicsérő 
szavakban tett megemlítést. Elnök miután még a jelvé
nyek megérkezéséről tett említést, több kisebb tárgy 
letárgyalása után kitűzte a választást.

Mint első titkár, a távozó Hegyháti S. titkár he
lyébe — ki is egyhangúlag vezértitkárnak választatott, 

Vedrál Oszkár, il-ik titkárnak pedig Nagy György 
lett megválasztva. Az Ászt. T. Hegyháti Sándornak, az 
eddig is lankadatlan tevékenységű őszinte ügybuzgó tit
kárnak igaz elismeréséül hálás köszönetét szavazott, mit 
elnök jegyzőkönyvileg megörökíteni azonnal elrendelte. 
L’j tagok és Ászt. Társ. levelezők lettek: Sztubics. . . . 
Gertner . . . .  Liebentritt Károly, Gmell Lajos és Kovács 
József Két utóbbi mint levelezd tag.

Nem annyira nyomott, mint inkább szomorú han
gulat volt az, mi elejétől fogva vonult végig az A. T.-on.

Ez okozta aztán az egész konfúziót. Sok ugyanis akként értette, 
hogy hivatalnokoknak valaszszunk az Orsz. Csizmazia-Egyletből. 
A sótét fellegek mindjobban tornyosultak a  ház fölött s a vihar 
már-már kitörőben volt. „Mi nem vagyunk csizmaziák és nekünk 
nem kellenek csizmaziák.“ En már ezen vihar kezdetét látva, jósoltam 
meg magamban ezt a baljóslatot, hogy mi ezen czélunkat bajosan 
viszszük ki. A korelnök, a szegedi Európa étterem szállodása pedig 
ekkor felteszi a kérdést, hogy: „Elnöknek kit teszünk meg?"

-Gundelt! ' zúgta minden ember. Es csak midőn eszükbe 
jutottak a kezükben lévő ezédulák, harsogták ismét:

..Kern Gundelt, Stádler Károlyt Nem kell nekünk egy perézig 
sem olyan elnök, a ki Becs és a német lappal szympatizál!“

Korclnök az utóbbi moraj megnyilvánulásnak nem akart szót 
fogadni, csak mikor Gundel kijelenté, hogy neki eszeágában sem volt 
elnöknek lenni, ezt csak a korelnök akarta. Es örömmel mutatta fel 
a ezédulát (mert ő is kapott) és mondta hogy ő is Stádlcrra 
szavaz.

Az elnök, a'elnökök stb. b. t igok ilyeténképpeni megválasztása 
után egy azt indítványozta, hogy az 0 . Xy. E. hivatalosa legyen a 
„Vendéglős*, tekintve azt, hogy még sok a német érzelmű vendéglős. 
— „Inkább az Oisz. Csizmazia-Egylet lap ját!' kiáltottam én el magam 
úgy, hogy ezt mindenki meghallotta. Poós mégis rántotta a frakkomat 
illetve (soh'sem volt rajtam még ily ruha) az attílámat: „Az Istenért! 
ne oly nagyon, mert meghallják!“ Késő, ekkor már meghallották és 
lármáztak egyre : „Ki az? Ki volt itt? (kinek a pipája maradt itt? 
mondta a budapesti Mitrovátz). Még azt is emlegették hogy : „Ki vele !“ 
I)e ekkor Hegyhátit már elfu'otta az epe. Odaszólt amúgy dunántúli 
módra: „Uraim! tisztelt Ház! önöknek, az ilyen szóhangoztatások 
után még a csizmaziák előtt sem fog lenni becsületjük! Ezen kifaka- 
dásra valaki (Gáli Andor volt, mint később kitudódott) rákezdett 
zengzetes harsány hangon : „Rég veri már a magyart a teremtő' és a
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Valami virágos kedve nem volt ma egy tagnak sem. 
Pedig sokan voltak. Randvégh J., Neubauer M., Vedrál 
O., Nagy J.. Lencső D., Ladányi Ede s még egy-kettőn 
kívül, kik pontosan megjelennek minden összejövetelen, 
ott voltak Kukás Gv., Sztubics, Gertner. Gmell, Kováts 
stb. Máma még Ladányi Edének is elmaradt az elma
rasztalást fizetni, örökös jó kedve. Nem is fizetett ma 
120— 130 fillért, mint szokta ezt rendesen tenni.

Az A. T. tárgyalásai és a választások befejezése 
után felállt Randvégh József elnök és mondott egy igen 
szép búcsúztató beszédet Hegyháti Sándor távozó tit
kárra. A mindvégig minden figyelmet lekötött és hatásos 
beszédből a következő szép szavakat adjuk it t :

Eltávozik közülünk, itt hagy bennünk az, kit 
minden kartárs ismert, a kit mindenki tisztelt és szere
tett s a ki nekünk már teljesen szivünkhöz n ő tt! . . El
megy közülünk az, a ki hosszú és szép múltú pályáján 
mindig csak arra törekedett, hogy a közjónak, a mind
nyájunk érdekében mi több és többet cselekedhessen. 
És elmegy közülünk az, lei, midőn ez eszme — mely
nek létesítéséért alakult Ászt. Társaságunk — felszínre 
vetődött, sorról sorra járta be a  kartársakat és hirdette 
mindenkinek, hogy: -'Megszületett az eszme, a melynek 
megvalósulása nekünk, pinezéreknek éltet, jövőt és 
szabadságot fog adni«. És végszavában: Kívánom,
barátom, hogy sorsod bármerre vezérel, bárhol jársz 
kelsz, légy szerencsés, megelégedett, boldog, és találd 
fel mindenütt azt, mit itt feltaláltál: a köztisztelet és 
szeretetet . . .  És végül, a mi legfőbb kivánatom, hogy 
a miért útra indulsz, a miért fáradni készülsz, hogy 
ezen utadat akadálytalanul folytathasd és hogy fárado
zásaid siker, és minél fényesebb siker koronázza.

Hegyháti Sándor — kit a szép búcsúztató szavak 
teljesen meghatottak — állt fel ekkor s az éljenek 
lecsillapodta után mondott első sorban a ragaszkodó hü

többi kongresszista kórusban mondta utána: „Azt sem tudja milyen 
lesz a jövendő . . Az elnök pedig ekkor feláll és 10 percznvi 
szünetet indítványoz.

Szabad a  vásár szólt
A  T a k t i k u s  P o ó s  G y u la .

— No uraim, az egy imperfect eljárás volt azoktól 
az uraktól, a  kik a Nyug. Egy. nyakára erőszakolták a 
szász »Vendéglős- hivatalositását — mondta mindinkább 
gerjedő haraggal Hegyháti . . .

— Tagadhatatlanul és ez ellen tenni kell haladék
talanul felelt szólónak Poós és ekkor elővette czvikkerjét, 
melyet reggel a dinnyés-piaczon talált és föltette s próbál
gatott rajt nézegetni. Egyszerre ekkor hirtelen lekapja 
és nagy pápista képet vágva ily szavakba kezd :

— Uraim! ezzel a  czvikkerrel az egész kongresz- 
szust lefogjuk pipálni.

— Lepipálni . . . ?
Ühüm, mosolygott hozzá ravaszul Poós és elkezdte 

magyarázni a csemege-tárban folytatott beszélgetéseket 
és hogy ő a három főúri emberben minő kvalitásokat 
fedezett fel . . .

Hegyháti alepipálást szerette volna megtudni Poóstul.
— Most erre már nincs idő monda a kérdezett — 

hanem majd megtudjuk kevés idő múlva -  s felkelt 
helyéről és ment be velünk egyetemben a nagy terembe, 
hol nem sokára oly jelenetnek lettünk tanúi, mit eddig 
ember sem ég. sem földön nem láthatott. Fenn volt . . .

B o k r o s s  K á r o ly  a  m e n y o r s z á g b a n .

»Kis kutya, nagy kutya nem ugat hiába* stb. eféle han-
"(Vége következik.)

is, mert ő is tisztelte, különösen a kartársakat. Szerkó), 
de az érdemelismerést serényen visszautasba, miután — 
mondd — ezt kötelességem volt tenni, a mim hogy 
nemcsak nekem, de másnak is az . . . és folyiata: Mit 
szerétéiért s a tiszteletért, melylyel iránta viseltettek 
kartársai (Erre ő ugyan rá is szolgált, már csak ezért 
tettem és mit tettünk mi, t. kartársaim ? Azt, a mit 
ezután is fogok és fogunk tenni; azt. hogy ez az eszme 
— az Országos Pinczér-Egyesület eszméje, a melyet 
mi bontottunk ki pólyáiból s a melynek lábakat a mi 
újkorunkért alakult és küzdő 'Újkor* szaklapunk adott, 
illetve tanította meg járni. — tehát hogy ez az eszme, 
úgy a mint ezt mi akartuk s a mint az '-Újkor akarja, 
mindnyájunk szabadsága és boldogságáért, megh-stesiiljön 
azaz valósuljon . . . távozom . . . Hogy mit érzek ezen 
szó kimondásánál, hogy mint szorítják át az érzetek 
bensőmet ekkor, csak én tudom, de azt szavakkal ki
fejezni képtelen vagyok . . . De, midőn lelkemben az a 
gondolat tűnik fel, hogy: hiszen a miért van most tá
vozásom, a miért most az én tisztelt és szeretett kar
társaim köréből megválnom kell, nem magamért, nem 
másért teszem, mint az összes pinezérség közjaváért, a 
mi. a saját hasznunkért . . . Éz nyugtatja csak meg 
kissé érzületem, ez a gondolat korbácsolta lelket, hogy 
megint csak és újra ismét a közjó, a közérdeknek tehe
tek s teszek szolgálatot . . . Sokat beszélt még Hegyháti 
Sándor és a gyönyörű beszédet e szavakkal fejezte be:

Szeretett kartársaim! . . Mielőtt még ezen Isten ve
letek . . . szavakat kimondanám, egyre kérlek benneteket: 
Ha itt maradtok ezen városban, vagy kerüljetek bárhová 
el. legyetek és maradjötok mindig ily eszmehű és tettre 
készek, mint most vagytok. Pártoljátok és pártoltassátok 
ezt az ügyet és vegyétek támogatásba az ennek oly 
őszinte s buzgó haczolóját, ki ezért sikra szállt, a ki 
nekünk csak jót akar - az -Újkort . Es legyetek, 
mint most vagytok, szívben lélekben egyek s mint 
Asztal-Társaságunk t. elnöke és szeretett barátom Rand
végh József ur elv és szándékban tántorithatlanok . . . .

Egy-két pillanatra a végszók után csönd, a hatás
keltette csöndesség uralta a termet, majd mintegy 
mámoros álomból keltek fel egyszerre mind és csengett 
össze a pohár: Éljen Hegyháti vezértitkárunk, a sze
retett kartárs és ba rá t! .............

Késő felé járt már az idő, a nap az áldozó felé 
tartott. Az ablakokon be-betűző sugarak mintha búcsúzni 
jöttek volna a távozótól . . . Isten veled I . . . . Az ülés 
bezárta előtt felolvastatott még F. • Ív. által az ezen 
alkalomra irt -Egy jóbarát távozására- czimű költemé
nyét, mely is a soknak emlékéből az évek által ki nem 
törölhető IS:is. junius hó lő-iki ö>szejövet•„•lének a be
rekesztése volt. — )Nevezett költemény helyszűke miatt 
jövő számunkban közöltetik.)

Komáromból.
Az A.-T. levelezőjétől a következőket kaptuk:
Asztaltársaságunk elnöke, Wolf Keresztéit’ ur azon 

ránk nézve szomorú esetből következőleg, hogy körünk
ből eltáv ozott, az Ászt. Társ . . .-na! eddig viselt állá
sáról, a melyet mindig páratlan hűség és pontossággá 
töltött be, lemondott. Az Ászt. Társ. sajnálattal véve 
tudomásul a lemondást, helyébe elnöknek Göndöcs Fe- 
rencz alelnöküt választá, n>ig előbbinek bokros érdemei 
méltó elismeréséül, melyeket az Ászt. Társ. mint inozg. 
bizotts. megalakításával és többi őszinte, ügybuzgó fá
radozásával szerzett, hálás köszöneté nyilvánítását jegyző
könyvben megörökíteni határozta es diszelnökének vá
lasztá meg egyhangúlag. Az Ászt. Társ. továbbá sze
retett v< «lt elnökétől a következő szép megható sorokban 
búcsúzik e l :
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A komáromi Pincz. Ászt. Társ. t. diszelnőkének !
Kedves barátunk!

Nem tudjuk itt szavakkal azon érzelmeket elmon
dani, mit erezünk most és fogunk érezni mindig ben
sőink mélyén, hogy közülünk sorsod eltávozásra kény- 
szeri tett. De midőn bennünk ezen szomorú érzetek 
környékeznek s mig azoknak fájó hatásait lelkűnkben 
is érezzük, egyrészt mégis öröm fog el bennünket, hogy 
téged már e pálya odáig vitt cl, a hová mindig töre
kedtél s  a melyet elérni mi és minden szaktársaink 
óhajtanak.

Midőn pedig annak az Asztaltársaságnak tagjai, 
a melynek megalakitója te voltál s  a kinek érdemeit 
eléggé méltatni az sohsem tudja, volt elnökének ezért 
itten is hálás elismerését nyilvánítja, egyben mint 
az Ászt. Társ. további ékessége, diszelnőkének hő tisz
teletét kifejezve, kezét a búcsú kézszoritásra nyújtja.

Komárom, 1898. f. hó.
.4 komáromi Pincz. Ászt. Társ.

Kisczellből.
A legnagyobb sajnálatunknak adjuk kifejezését 

akkor, midőn ezen sorainkkal hírül adjuk, hogy Zámbó 
István, a kisczelli P. A. T. volt alelnöke, ki önzetlen! 
s  buzgó tevékenységével szent ügyünk érdekében annyit! 
fáradozott és segítette ezzel elő nagyban Guth József- ■ 
nek az Ászt. Társ. megalakítását, hogy ezen annyi és 
igazi érdemeket szerzett kartárs, mint az A. T. alelnöke, 
körünkből eltávozott. Az érdemdús szaktárs és alelnök
inek a társas bucsu-estélyen mindeme ügybuzgóság és 
tett készségéért Mizeri Károly titkár mondott szép és 
hatást keltő szavakban köszönetét az Ászt. Társaság 
nevében.

Zámbó István, midőn a  szép hatású ragaszkodásért 
köszönetét mondott, az A. T. helyébe megválasztott 
alelnökét. Hubert Pált üdvözölte s mint utódját lelkes 
szavakban buzdította s kérte, hogy a szent ügy érdekeiért 
nem csüggedve küzdjön folyton és mindaddig, mig csak 
O. P. Egyesület nem létesült.

A kisczelli A. T. újabb tagjai lettek Kiss János 
fp., Kiss Kálmán és Klauzál József s. p.

Az Ászt. Társ. nevében 
Guth József 

elnök.

Mozgalom S.-A.-Ujhelyen.
S.-A.-Ujhelyen Tardi Gábor igazi ügy buzgónk kez

deményezése folytán az O. P. E. eszme alapos ismer
tetése után ügyünk érdekében a mozgalom kezdetét 
vette. Az. A. T. mint mozg. bizotts. megalakítását szor
galmazó Schreincr Ferencz vasutvend. főpinezér szak
társunknak ezen nemes munkájában segítségére vannak 
\D l iák József föp.. Székely Zoltán főp., Pintér József 
és Farkas József főpinezérek. A mozgalomnál — me
lyet eleinte, tán az eszme nem ismerésből nem a leg
jobb szemmel nézte — Abrahámovits Mór ügynök igazi 
tevékenységet fejt ki azzal, hogy a többi kartársakat is 
mindegyre buzdítja a szent czél elérés s a  nemes küz
delemre. A megalakulásról szóló tudósítás legközelebb 
érkezik.

Mig sok helyről csak jelezve vannak a mozgal
mak, addig Tarcsa komoly szervezkedés alatt áll. Itt 
Veber Károly őszinte ügytevékeny szaktársunk, mig 
Brassóban már régebben kezdve végzi lassan, de biztos 
sikerre jutással a szép mozgalmi teendőket. Diósi Ágos
ton értelmes és kiváló szaktársunk s véle együtt a  többi

jelesek, a kiknek neveiket már legközelebbi számunkban 
hozzuk.

Csak előre szaktársak, a zászló kitűzve áll, időnk 
kevés, egy év s a nagy és üdvös munkásságoknak be- 
végződnie kell!

Tespedés.
Furcsa ez a mai Budapesti Pinczér Egyesület. Nem 

bántja semmiféle kíváncsiság. Lehet az szónoklat, bár
minő lelkesítő, buzdító és szívre ható. Lehetnek azok 
apostoli szavak, mint: Tegyetek jót embertársaitokkal, 
szeressétek egymást és tanítsatok meg erre m ásokat! 
Vagy segítsetek magatok magatokon, mert ha ti nem, 
hát ki segítsen más? Lehet az durvaság, vagy ostor
csapás, vagy bármi módon magyarázzák is nekik az 
Orsz. Pinczér-Egyesület eszméjét s annak magasztos 
voltát, (mi tulajdonképen már nem újdonság, mert az 
az egész világon honosítva van, csak mi vagyunk hátra, 
csak mi nem bírunk megtespedt, magával tehetetlen 
testületünkkel) bármennyire dicsőítsék is, hogy ez bár
mennyire üdvös és hasznos, mind ez nyugodalmukból 
őket ki nem veri. Se látnak, se halinak, csak tátott 
szájjal bámészkodnak, mint Isten és hazátlanok. Csúnya 

Idolog ez uraim nagyon, de inig csúnyább mindezekre 
lazt mondani: mi boldogok vagyunk, minek nekünk a 
^jobblét.

Tekintsenek csak egy kicsit széjjel az országban, 
bárhol sokkal rendezettebb viszonyokra fognak találni, 
mint Budapesten. És mégis vállvetve küzdenek kartár
saink, hogy az 0 . P. E. mihamarább létesüljön. Miért 
ne foglalhatnánk mi is cl azon társadalmi állást, a mi 
minket jogossan megillet. Hiszen mi is munkások va
gyunk (mint Siposs D. monda), kiknél a tisztesség, ön
érzet és becsületesség mellől nem hiányzik a műveltség 
sem. És azok leszünk mind az O. P. E. létrejöttével, 
mivel a kontárok, a  nem közibénk valók ekkor kiros
tálva vannak. Vagy attól félnek talán, hogy ezek után 
majd nem rendelkezünk a kellő munkaerővel ? Vagy 
azokat a kontárelemeket sajnálják, kiknek sikerült közi
bénk, sőt előkelőbb üzletekbe is betolakodni ? Vagy 
mégis mitől irtóznak hát annyira ? Nem-e emberhez 
méltó és az Istennek tetsző s  a legjobb meggyőződé
sünk szerinti cselekedet az, midőn mindnyájan a becsü
letesség zászlója alá sorakozunk, a melyre az vagyon 
írva: m indnyáj mik boldogságáért! Kenyér és jövő! Es 
önök néhányan, kiket a véletlen vak szerencsével áldott 
meg. minderre azt merészek mondani, hogy: nem kell!

Elvitázathatlan tény, hogy a  nyomorult helyze
tünknek legfő tanyája Budapest. Sehol, egész Magyar- 
országon, tekintélyünk annyira lealacsonyítva a nagy 
közönség előtt nincs, mint itt. Hol vagyunk az ügynöki 
furfang és kapzsiságoknak olyannyira kiszolgáltatva, mint 
itt? De ez még mind nem elég. Sok helyen valóságos 
komédiásokat csinálnak belőlünk. Mindenféle uniformis 
és libériákba bujtatnak bennünket. (Azt hiszem, elég 
volna már frakk, lak, spenser és kötény.) Felvétetnek 
velünk még sapka, fekete mancheta és tudom is én, 
hogy még miket nem. Valamikor örültünk, hogy már 
nem vagyunk cselédek, hogy ezektől megkülönböztetve, 
munkakönyvvel lettünk ellátva. S most engedjük ma
gunkat újra lealázni urasági szolgákká ? Megcsonkítanak 
bennünket a disz, mi isteni adomány, a bajusztól, mi
kor azután pedig már kész majmok lettünk, valami 
csekélység miatt egyszerűen kidobnak bennünket az 
üzletből. És az ilyen uraknak nem kell a világért sem 
semmiféle reform. Hisz megszokták ők már ezt a le
gyalázott életmódot. De nem értem, hogy mint lehessen
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az, hogy a hol intelligenczia van. ott ne létezzen ön
érzet. Es ha akad 2 —3 apostol, kik szánalomból ezt a 
magával tehetetlen tömeget fel akarják világosítani, még 
csa t meg sem hunyászkodnak! Ha valamelyikünknek 
csak bár-mi csekély anyagi áldozatába is kerülne, nem 
csudálkoznám, de nem kerül, semmi, de semmibe. De 
hát mégis mi lehet mindannak az oka ? Aha, megvan: 
a gőg, a buta büszkeség! . . .

Ugyan uraim, hagyjanak már fel ezzel a nem 
müveit emberekhez illő és nevetséges gőggel. Hisz önök
nek volna az tulajdonképeni kötelességük, hogy a vezér
szerepet vigyék és juttatnák mielőbb diadalra azt, a mit 
a vidék mindnyájunk érdekében oly szép sikeresen meg
kezdett. És mit látunk, mit tapasztalunk e helyett? . . .

Gyalázatos cselszövésekkel igyekeznek a lerakott 
alapköveket felrobbantani és a további munkásságot 
meghiúsítani.

Ne azzal verjék a mellüket, hogy: úgy is van 
egyesület! Kérdem: mire jó az? Kinek árt az. vagy 
kinek használ ? Tudtommal a Budapesti Pinczér-Egvlet 
hire, a Stuart Mária hire fordítottja. Roszabb a hírénél, 
pedig már ez is elég komisz. Szóval nem tud és nem 
tesz semmit. A mit pedig nagy vontatva mégis meg
csinál, az feltétlenül haszontalan munka. Íme bizonyság, 
hogy egy ,  Clubból" is akarnak elmajmolni. Vagy talán 
már meg is van ? Hát ez aztán megint mire való lesz 
a mi viszonyainkhoz mérten : Mi élvezetet nyújthat ez 
annak a nyomorult szaktársnak ? Egyetértés meg pláne 
ily helyiségekben soh'se volt és fog létezni. De meg 
különben is ez önöknél divat: ha másnak kissé roszabb 
kabátja van, csak úgy félvállról néznek rá. Hogy a be
tegeket meg néha-korba segélyezzék, ez csak ama lát
szatnak akar megfelelni, mivel hogy egy egyesületnek 
kell, hogy valami kitűzött czélja legyen. Mindezek teliát 
a mai kornak tekintve ;iz összes pinezérség feldülő 
félben levő helyzetét megfelelni semmi tekintetben 
sem felel meg. Ne azzal álljanak elő folyton, hogy úgy 
is eleget tesznek, hanem egyszerűen tegyek félre a 
gőgöt, a lenézést, az elbizakodást, (hiszen nincs miért) 
mert az sehogy sem illő, hogy egy olyan Egyesüld is 
henczegjen, a melyet az Isten mindkét kezével tökéle
tes vaksággal vert meg.

Budapest junius hó.
Rttisz Vereti ez

Utójegyzet. Az itt elmondottakat csak úgy, hirte
len emlékezetből irtani össze, de egy pár nap alatt akta- 
szeriien bárki is annyit tudna össze szedni, hogy szinte 
szörnyűség.

Lehet, hogy ez ellen a teljesen tárgyilagos és 
érdemen felül kíméletes támadás ellen, az igazság oda- 
mondásában ismét személyes sértést fognak látni és ke
resni. De én ezzel, mint mással nem fogok törődni s 
megnyugodni mindaddig, inig csak nem látom, hogy az 
eszme igazi hívei már azok portáját is alaposan ki- 
seperték.

A nyugdíjintézet tagsági járulékai.
Bár nem vagyunk felezifrázva a -hivatalos** czim- 

mel, azért mégis szükségesnek tartjuk egyes vidéki kar
társaink tájékozása végett a befizetési táblázatot közölni, 
teszszük ezt egészen önzetlenül, tisztán az ügy iránti 
érdeklődésből. Sok, igen sok szaktárs van, kinek még 
nincs is tudomása arról, hogy a nyugdíj-intézet tényleg 
megvalósult s  nem csekély azoknak a száma, kik vár
nak a belépésre. De a  fenntartó bizottság azon érthe

tetlen határozata, hogy a többi szaklapoknak nem adja 
a jegyzőkönyvi kivonatot közlés végett, okozta mindezt 
a tájékozatlanságot. Az „Újkor**, ki a pinezérek boldo
gulását hőn akarja, bármikor kész a nyugdíj-intézet 
igazgatósági gyűlésekről a jegyzőkönyvet ingyen kö
zölni, ha azokat jókor s idejekorán a szerkesztőségbe 
küldik. Itt adjuk a táblázatot azzal a hozzáadással, hogy 
mindenki, kinek csak módjában áll, lépjen be mielőbb.

1- 35 éves korig a biztosítani kívánt nyugdíj összeg 
után 7*75° o és ‘ V  o kezelési illeték, összesen tehát 
<3° o ra.

Tags igi ésbiztosítani kiránt nyuS- kezeiétii díj év:i Havi részlet ti', év útin
díjösszeg összese havi nyugdíj

- írt írt kr. frt kr. frt kr.
300 24 — 2 _ 25 _
400 32 — 2 07 33 38
500 40 — 3 33 41 60
600 48 — 4 — 50
700 56 — 4 67 58 33
800 64 — 5 33 0 0 0 0
900 72 — 0 — 7 5 _

1 0 0 0 80 0 67 83 33
1 1 0 0 8 8 7 33 9! 0 0
1 2 0 0 96 S 1 0 0 _
1300 104 8 07 108 33
1400 1 1 2 — 9 33 1 1 0 0 0
1500 1 2 0 — 1 0 — 125
1600 128 — 1 0 07 133 33
1700 136 — 1 1 33 141 0 0
1 S0 0 144 — 1 2 — 150 _
1900 152 — 1 2 07 158 33
2 0 0 0 1 0 0 13 33 160 07

II. 3 5 — oO éves korig a biztositani kívánt nyugdíj-
összegnek 8*5' o-a es  1 i" o kezelési illeték, összesen te-
há t 8*75° «-a.

Tass;isi ésbiztosítani kívánt n>'ufí- kezelési díj évi Havi részlet -'»•> e v  u tá n .
díjösszeg osszege h a  vj nyugdíj

írt írt kr. I rt • kr. frt kr.
2 0 25 2 18
35 2 98
43 75 3 04
52 .50 4 3 7

6 1 25 5 10
70 — 5 83

c 78 75 0 50
C3 87 50 7 59
c 90 25 S 0 2

105 — 8 75 _ •
113 75 9 48 -
1 2 2 50 1 0 2 1 - s

131 25 1 0 94
140 — 1 1 07
148 75 1 2 40
157 50 13 13
160 25 13 8 6
175 — 14 59 —cl.

-----

A nagy közönség.
A tá rs a d a lo m  é s  a p in e zé rség .

VI.

Aránylag véve a pinezéri szakmánál majdnem több 
azok száma, kiknek csak a  nevük pinezér, mig a szak
mai tamiltság, képzettség minden más egyébre enged 
következtetni, csak pinezérre nem.
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A vendéglős szaknál szinte igy, vagy még más
különben van ez.

Itt, ha az általánosságra terjesztünk figyelmet, még 
inkább szembeötlőnek tűnik az fel, hogy mily óriási 
számban múlják felül a nem szakképzettek a vendég- 
lősséget tanultakat. A pinczémek legalább meg kell 
lenni egy munkakönyv vagy bármi más ilyféle bizonyít
ványának, a melylyel a szakma ismeretet igazolni tarto
zik. Ám. a ki vendéglős akar lenni, nem kérdezik ezt 
tőle: voltál-e. vagy müködtél-e már e téren ? A lényeges 
csak az, hogy tudjon üzletet előállítani és a fogyasztást 
fizesse. A többi mind csak hiábavalóság. Oh, az ál
lamnak az italfogyasztás a legbusásb hasznokat hajtja 
s az adó direktióknal az e hasznot hajtők vendéglős, 
vagy italmérők tekintélye a legelsőbb helyen van. Tekin
tetbe tehát az itt legkevésbé sem vétetődik, hogy az az 
italmérési jogot szándékozó a vendéglős szakmához 
tartozó-e vagy nem. Nem olyan képesítéshez kötött 
ipariig ez, a melyen a joggyakorlás csak a szakmát 
tanultakat illeti. Az adó jövedék-haszon pedig egyforma 
bárkitől, csak az a fő, hogy minél több legyen. S hogy 
ez által ezen iparági rendszer* enség mindjobban mint 
fajul el és az ebből derivált sok mizerablis tönkrejutá- 
sok hogy szaporodnak fel, — okozza legkevesebb gond
jukat. Sokkal semmisebbnek veszik ezt az illetékesek, 
mintsem hogy ezt ugyszólva, csak egy kis fontolóra is 
érdemesítenék.

De az államnak ezen intézősége mindezen logika 
ellenes s  csupán csak az adó szisztémát szem előtt 
tartásával nem csak a »vendégtös« szakma valódi kép
zettjeinek ad okot az elkeseredés szülte rengeteg sok 
panasz és feljajdulásokra, hanem ezzel a pinezér osztály 
helyzet s viszonyai rendezetlenségéhez is nagyban 
hozzá járul. Világos dolog az, hogy egy nem szakma
ember tanonczát ugv kiképezni sose fogja tudni, mint 
az. a ki mestere.

.Mind ennek pedig végét szakítva s a konzekvenst 
ebből levonva, térünk rá a múlt folytatásunkban abba 
hagyottra, vagyis azon kérdésre, hogy: az a sok keve
rék mindenféleség és nem pinezér pinezérek hogy és 
mi módon lettek mind pinezérré?

Egész egyszerűen.
Az a sóit sehonnai és dolgozni nem szeretők 

serege, az ügynöki iskolákon kívül, az ilyen nein szak
vendéglősök pártfogása mellett keltek, nőttek, mint a 
szapora bolond gomba f a j  és elegy-beiegyedtek lassan 
mind jobban a pinezérség — szakképzettek — közé. 
A mint hogy arra ügyet senki sem vetett, hogy ők 
(nem szakvendéglősök) előbb mik és kik voltak, úgy 
nem törődnek ők sem avval, hogy a náluk alkalmazott 
pínezéreknek milyen szakminősége van? Csak fekete 
ruha legyen rajtuk. A kiszolgálat ?! . . . Nevetséges . . . 
hiszen azt a pohár sört vagy fél liter bort csak oda 
tudja adni a vendégnek! No hát mit akarunk még egye
bet? Ez teljesen elég arra (az ő nézetök szerint) hogy 
már valaki — ki ezt megcselekedni képes — kész pin
ezér lehessen.

De álljanak ime itt a megtörtént valóságból merí
tett példák:

(Folyt, fcöv.i

Előfizetési felhívás.
Felkérjük tisztelettel mindazon olvasóinkat, kiknek 

előfizetésük lejárt, hogy azt megújítani azonnal szives- 
. kedjenek. — Továbbá pedig felkérjük azon t. elő

fizetőinket, kik lakást és helyt változtatnak, hogy n j 
czimeikel haladéktalanul velünk tudassák.

Az Újkor előfizetési ára:
Magyarországon: Külföldön :

Egész évre . 6.— frt. Egész évre . . 6.80 frt.
Félévre . . 3.— » Félévre . . . 3.40 »
Negyedévre ., 1.50 » Negyedévre . . 1.70 *

Az .Újkor" kiadóhivatala.

K Ü L Ö N F É L É K .
A  P in e z é r  A s z ta l-  T á r s a s á g o k  e ln ö k s é g e in e k  becses  

f ig y e lm é b e  b o c sá tju k , h o g y  a z  A .  tá r s a s á g i  j e l v é n y e k  m e g 
r e n d e lé s é t i l le tő le g  tá jé k o z á s i  s z e m p o n tb ó l  f o r d u l ja n a k  a  
s z e g e d i  P .  A .  T . e ln ö k e  R a n d v é g l t  "Jó zse fh ez . — C z i m : 
„ Ú jko r .“

Személyi hir és helyváltozások. Hegyháty Sándor a sze
gedi P. A. T. vezértitkárja, A. T., mint mozg. bizottságok szervezé
sére Szegedről f. hó 16-án elutazott. Mindnyájunk érdekében fára
dozó és őszinte ügybarátunk érdekében cs annak nehéz teendőiben 
segítségére lenni, minden szaktársat felkérünk. — Lelkes mozgal- 
inistánk innen Szabadkára, onnan egy napi időzés után Budapest s 
innét pedig Dunántúlra — érintve először Székesfejérvárt — utazik.

Rieger Gyula szaktársunk Beszterczéről Bánrévere utazott, 
hol a  vasúti vendéglő főp. állását foglalta el.

Szauathy Jáuos ügybuzgó szaktársunk Kassán a Schíffbeck 
szálloda főpinezéri állását vette át.

Höus Pál, a budapesti Szikszai-étterem volt éthordója állást 
foglalni Gleichenbergbe utazott.

Czigiiuv Ferencz ügyszerető szaktársunk Budapestről Kolozs
várra utazott.

Gmell Lajos és Kováls József, a szegedi P. A. T. levelező 
tagjai f. hó 16-án Szarvasra utaztak.

Vucsák János szaktársunk Nagvkikindáról Szegedre érkezett.
Roth Géza ügybuzgó szaktárs Szegedről Líppára utazott s 

foglalt főpinezéri állást a József főherczeg szállodában.
Kokas Gyula Lippáról Szegedre érkezett.
Mamii J. a szegedi Feketesas szálló főpinezéri állás átfoglalta el.
Pintér j .  f. hó 15-én a szegedi Millenium szobapinezéri állá

sát foglalta el.
Valocky János a szegedi Tisza kávéházban fizető pinezéri 

állást- nyert.
Schretner Ferencz ügybuzgó szaktársunk a S.-A.-Ujhelyi vas

úti vendéglő I. és II. oszt. éttermi főpinezéri állását f. hó 15-én fog
lalta el.

Tabán Milán lelkes mozgalmazónk közbejött akadály miatt 
nem Herkulesfürdőre, mint azt 11. számunkban jeleztük, hanem 
Fehértemplomba utazott és foglalta cl a Hallcr-félc szálló szobapin
ezéri állását.

Liebentritl Károly B.-Csabán a Nádor-szállodában, mint ét
hordó nyert alkalmazást.

Weber Károly szaktárs és őszinte ügybuzgó s lelkes mozgal- 
mistánk legutóbb Szombathelyen a megyei kaszinó vendéglő főpin
ezéri állást Tarosán f oglalt.

Gyászhirek. Egy rövid és szűk szavú sorból jött tudomásunkra 
az a szomorú s mélyen megrendítő hir: .Sillay József, az „Arany 
hajó” szálló tulajdonosa és a pécsi Pinezér asztaltársaság s mozg. 
bizottság diszelnöke f. hó 12-én Pécsen elhalálozott." A megdöbbe
nésnek első pillanatában mintegy hihetetlennek tűnt fel a hir s ol
vastuk el újra a sorokat. Ismét csak ezt olvastuk : a pécsi pinezér A. 
T. diszelnöke, Sillay József, a nemes ügyeknek mindig pártolója s  a 
pinczcrség sorsát őszintén szivén viselő nincs már, meghalt! — A 
mélyen sújtó gy:isz fölött, mely az elhunyt családját és ezekhez tar
tozókat oly fájdalmasan érte, bensőnk legőszintébb részvételével 
csatlakozunk mi is és a pinezéri kar, kik az elhunyt nagy lelkűnek
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éltében .1 jó ügy iránti nemes szivü tett és áldozat készségét mindig 
igazi örömmel emlegettük. Az elhunytat utolsó útjára elkísérte a 
pinezér és vendéglős osztályon kívül, kevés kivétellel, az összes 
pécsi intclligentia. Hrin-mai, Sut,nme, a szombathelyi kaszinó 
vendéglős neje, előbb a soproni, később a zalaegerszegi arany
bárány szálló bérlőjének neje öl eves korában f. hó 4-én elhunyt. 
Temetésé nagyszámúi közönség részvéte mellett ment végbe. 
Konrdd György, Konrad Tóbiás, a szegedi vasúti vendéglősnek 
fivére s ugyanott már hosszú időn át főpinezér, f. hó l l-én ól éves 
korában rövid betegség után az élők sorából elköltözött. Az elhuny 
tat -  kinek temetésén gyászlobogó alatt a szegedi pinczércgvlet is 
képviselve volt — hitvese és nagy számú rokonsága gyászolja. Ál
dás és béke poraikra!

Vendéglő átvétel. Danidis Lajos ismert nevű és hosszú időn 
át közszeretetben részesült s Icgutóhb a S.-A.-Ujhclyi vasúti vendéglő 
főpinczérc f. hó lá-én a Mezőlaborczi vasúti vendéglőt vette át. Sok 
szerencsét az uj vendéglősnek.

Hazafias főpinezér. A Gleichenhcrg fürdőn most alakuló niagy. 
P. A. T. cgv néhány kiválóbb tagja, élükön Fekete Géza tisztelt 
szaktársunkkal fenti czimen alábbi sorok közlésére kérték fel lapunkat _•

rTóth Kálmán kartársunkat azon alkalomból, hogy a választ
mányi tagságot — a temesvári Pinczér-egvesületnek azért, mert az 
német nyelven tartja üléseit és vezeti ügykezelését visszautasí
totta, szívből üdvözöljük . . . . ! Fekete Géza. K. Kulinyi József, 
Csoknyai Sándor, Baumgartner Károly, Schaden József és Spengler 
Ede.

A szombathelyi m. kaszinó vendéglőt, jeles szaktársunk. a 
komáromi arany hordó szálló volt főpinczérc s a komáromi I*. A. T. 
megalakitója, ennek elnöke s most diszclnöke. nyerte cl. Üdvözöljük 
uj szakfőnket és kívánjuk tiszta szívből, hogy ezen uj hivatásában 
is csak olj-an megelégedett és boldognak érezze magát, mint érezte 
volt a komáromi pinezér A. T. körében. Sok szerencsét.

Szliács. A szliácsi nagy vendéglőt, mint rendesen, minden tél 
és tavaszelő lejártakor Dankovszkv Ede vendéglős csinos nyári ru
hába öltöztette fel és nyitotta meg e hő elején. Dankovszkv Ede ur. 
miután a fő saison csak e hó vége leié kezdődik, csak egyelőre az 
üzlethez szükséges személyzetet vitte magával, a kik inár alig győz
ték várni, hogy az ő szeretett főnökükkel ismét együtt lehessenek. 
Hogy pedig mennyire rászolgál a szeretetro, mutatja az, hogy azon 
t. kartársaink, kik már nem egy-két nyarat jártak le vele. vannak 
még ma is szolgálatában. Nyájas és igazságos bánásmódjáért ezek 
ragaszkodnak hozzá, mig a fürdői vendégek őszinte nyíltságáért tisz
teletben tartják és seregük el folyton üzletét a minden tekintetben 
pontos kielégítésért. -  Éljenek az ilyen igazán tiszteletre méltó 
vendéglősök! mondjuk mi is. alkotva ezen szavaink lelkűnknek 
legőszintébb gondolataiból.

A szliácsi nagyvendéglö éttermi főpinezéri állását az idén is 
kiváló szaktársunk és jó hírnevű ismert főpinezér, Szcitinler Imre 
nyerte el, mig mellette élhordók lettek: Siposs Jenő (mozgós), Hasz- 
nik József. Sehvvartz Zsigmond s mint borfiuk : Taucher Vilmos és 
Vizák Andor. A vendégszobái főpinezéri állást Guttcnbcrg Ká
roly, éthordóit I.nub János szaktarsaink nyerték. A kávéházi fő- 
pinezérí állást Csóka Frigyes, a Budapesten folyton előkelőbb kávé
házakban működött s legutóbb az Orient kávéház volt főpinczérc és 
igaz ügybarátunk vette át. Mellette mint segéd pinezér Kocsi Lajos 
foglalt állást. —- Üzletvezető cs főkönyvelő Krausz Lajos. Őszinte 
üdvözletünk Szliácsi kartársainknak.

»A szabadkai pinezérek — Bem nővérének 
czimmel a »Szabadkai Hirlap«-ból a  kővetkező s a 
»Szabadkai Pincz. Magy. Ászt. T ársaságinak  igazán 
dicséretére válló kedves sorokat olvassuk :

„Említettük nemrégiben, hogy a szabadkai pinezérek magyar 
asztaltársasága Bem tábornok nyomorban levő nővére javára tagjai 
körében gyűjtést indított. Az adományok eddigelé ö Irtot tesznek 
ki, s  ezt az összeget már el is -küldték a „Budapesti Naplódnak, 
hogy az a pénzt rendeltetési helyére juttassa. Nem mulasztjuk el. 
hogy a „szabadkai pinezérek magyar asztaltársaságának" ezen haza

fias es kegyeletes szép tette feletti elismerésünknek kifejezést ne 
adjunk."

Üdv és tisztelet a hazafiság őszinte kódok ónak és 
nagymbecsült szaktársainknak !

A pinezért lenéző pinezér.S.-A.-Ujlv.lyen a „Magyar 
király" szálló kerthelyiségébe egy mele; délután hetért 
egy szaktárs és egy fehér abrnszszai terített aszlal mellen 
helyet foglalva, kért cgv pohár síirt. A felszolgáló pinezér 
pedig minden bevezetés nélkül és gorombán a vendég- 
kartárshoz ily szavakat intézett: „Menjen a piros asztalhoz, 
mert itt<S krajezár (pedig csak <* kr.» egy pohár sör ott meg 
csak ”> kr. . . Persze a meglepett szaktárs megnézte, 
hogy miféle csoda-bogár ez . . . : „Iszen maga csak 
pinezér . . . !“ toldotta még meg ostobaságát az illemtelen 
és fajankó pinezér, a kinek becses név kezdi* betűi 
ekként iratnak B. J. . . .

Hiába no, szükség lesz a  nagy törekrostára !
A hanyagság netovábbja Ez m „Bajos dolgok* rovataim illő 

eset a következőképpen történt meg. Fingéi Károly piskii vendéglős, 
ügyünk és lapunk őszinte barátja szerkesztőségünket felkérte, hogy 
a saját helfit ásunk szerint egy jobb nevű ügynökkel küldetnénk .ion
nal egy rendes pinezér alkalmazottat. A sürgöny, miután igv kérte, 
azonnal át lett adva a szegedi Pinczéregylet ügynöke Kosinzkv 
Antalnak azzal a hozzá tevé-sel. hogy a kartársat lehetőleg azonnal 
utaztassa is . . „Igen, azonnal lesz* lett adva a megnyugtató 
válasz. Ot-liat nap múlva jön a sürgöny - „Kosinszkinak útiköltségét 
küldtem, pinezér most se jött F in g e r .*  A szerke-zi oég pedig 
ha már egyszer hozzá fordul valaki. azonnal rohan és kérdőre 
vonja az ügynök urat: „Hat mit tett ön:!* „Kérem, elsőbben is 
nincs úti költsége egynek se. másodszor meg mikor ezt beküldte 
l'inger ur. a már felvett pinezér visszalépett. Persze Kosinzkinek 
ezen kifogására megjegyeztük, hogy az nem kifogás, mert ha a dolog 
igv áll, neki irni kellett vön* a megrendelőnek s öt megnyugtatni. 
Ígérte, hogy azonnal, express-lcvclben tudatja.

Nagy dolgaink közepeit meg i ' feledkeztünk, de meg egyrészt 
meg is nyugodtunk Kosinzkv nyugtató szavai után. „Majd rendbe 
hozom én a dolgot* — mondta Annál nagyobb lón meglepetésünk, 
mikor egyszerre csak kapunk egy terjedelmes levelet ezen előszavak
kal a czintzés után: „Már 14 napja tettem a megrendelést és még 
mindig se pinczcr, se pénz ,  . ." Gondolhatni, hogy va’ami szeretet
teljes hangok a többi sorokban sem igen áradozhattak. . . . „Leg
alább csak egy-két sorral tudatott volna az ügynök, hogv van-e 
vagy nincs-e szükségelt alkalmazott, de még csak egy sort sem irt! . . .“

Miután pedig ily esetben meg i rendelői azt is feltételez
hetné felőlünk, hogy tán mi nevezett ügynökkel összeköttetés
ben állunk, s hogy ez által az ö hanyagságnak mi is részesei volnánk, 
sietünk annak kijelentésével, hogy nekünk összeköttetésünk sem 
Kosinzkv, sem pedig, más ügynökkel nincs. De ha néha 'eddig ugyan 
csak egyszer történt) még is felkér bennünket valaki e tekintetben, 
a megrendelést iha éppen kéznél nincs megfelelő egyéni at adjuk 
ügynöknek, ezt pedig mint amazt, tesszük minden önző gondolat 
nélkül, azaz, hogy mi magunknak ebből csak egv lillémvi hasznot is 
követelnénk. Mi ingven elhelyezésért kuniunk, ha yedig szándékunk ez. 
„cm lehel ama-..

Fenti dolgot tehat. a mit incgtörténtlenné tenni már nem lehet és 
a mi még nem egyszer fog megtörténni a mai rendszer fennállásában, 
kérjük betudni egy oly egyén hanyagságának, a kinek aphoristikus 
törekvéseiből csak az hiányzik, hogy valakinek bár nem ingyen 

szolgálátkészségct teljesítsen. Nagyon sajnáljuk tehát, hogy a 
szívességnek, egy ily egyén miatt magunk részéről eleget nem 
tehetünk.

Jónás Lőrincz szenyese. Nevezett, még két évvel 
ezelőtt a szegedi Európa-szálló szoba, majd éttermi fö- 
pinezérje, csak alig múlt éve, hogy X.-Kikindán a Böhm- 
féle szálloda bérletét vette ki. A szállodás ur ki e rövid 
idő alatt egyszer már teljes estidbe jutott és valami módon 
újból csak lábra állt az elmúlt napokban azon okból.
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hogy már pinczér már egyáltalán nem maradt meg nála. 
S az ott megjelenő „Torontáli Hírlap" czimü lap 46. száma 
újdonságok rovatában a közetkező sorokat tétette közzé :

„Hasznos és jó  szokást honosított meg a  Bohn-féle 
vendéglő bérlője vendéglőjében. Általános volt a  panasz 
utóbbi időkben, hogy a vendéglők és kávéházak pinczérei 
a fizetésnél nemcsak impertinens módon zsarolják a 
közönséget, hanem tolakodó magaviseletükkel folytonos 
boszankodásra adnak alkalmat. Ezen a bajon segítendő, 
Jónás T., a vendéglő bérlője önmaga számol a vendégekkel, 
aminek közzétételére lapunkat is felkérte. A kávéházba 
járó közönség érdekében eleget teszünk kívánalmának 
és a magunk részéről is rendszerét példakép követésre 
ajánljuk."

Az igazán impertinens és sötét feji ágyú vendéglősnek, 
ki ezen aljas nyilatkozatával mintegy az összes fő- és 
tizetöpinezéreket sértette, a  nagy-kikindai s előbb nála 
alkalmazásban volt kartársak a következőképpen feleltek 
a „Torontáli Közlöny" c :mü lap Sl-iki számában:

Jónás Lőrincz a Bohn-vendéglő bérlője, a 
„Torontáli Hírlap" legutóbbi számában „Hasznos 
és jó szokás” ezimen egy közleményt íratott magáról, 
melyben a  reklámnak egyik szokatlan módját s maga 
magáról feldiesérését választva az itteni pinezéreket 
zsaroló tolakodó magaviseletüeknek nyilvánította és ez 
által a pinezéreket megsértette. Alulírottak a többi pin- 
czérck nevében is Jónás urnák ezen valótlan rágalmazó 
állítását visszautasítják, mert hiszen nem szükséges annak 
felsorolása, hogy miképen csapta be a nagy közönséget 
és hitelezőit Jónás ur, mikor még pinezért sem tud kapni, 
éppen azért a közönséget kénytelen maga kiszolgálni, 
a mit ö csak a közönség iránti előzékenységnek tüntet 
fel* pedig ismeri az ő fennen hirdetett előzékenységét 
mindenki. Különösen azok kik, mint mi is szolgá
latában állottunk.

Nagy-Kikinda, 1898. évi junius 11.
F is e h e r  I s tv á n ,  f í r a s s o v á n  S á n d o r ,
K ié  d l  H e n r ik ,  F r a n k  R e z s ő ,

volt Ilo h n -ic \c  pinczcrok.
Ezen kissé gyenge választ mint fentit N.-Kikindáról 

Vive Miklós és ifj. Czidlik Ferencz főpinezér szaktársaink 
küldték be s különösen utóbbi ezen megjegyzéssel:

..PeJig Jónás £. elég sokáig ette a  pinezéri kenyeret, 
de nem csak hogy ette, hanem most jó l  fo g  m ajd esni 
neki. ha egyik vagy másik szaktárs egy fa la t kegyelem 
kenyeret nynjt neki, miután nevezett f  hó 1 2 -én a: 
üzletből megszökött s bizonytalan hol tartózkodása. De 
rémélem és erre figyelmeztetem is kartársaimat, hogy 
ha ezen liszteségben elkorcsosodoit emberrel valahol talál
koznak. undorral forduljanak el tőle és haladéktalanul 
tudassák azon főnökkel, hol esetleg alkalmazásba lenne, 
hogy kicsoda az a kísérlet, a ki véle egv fedél alatt vau . . .«

De majd nem hogy már feledésbe nem merült a 
következő szép eset, azaz Jónás szenyese. Történt pedig 
ez Vele még főpinezér korában az Európa étteremben, 
hol ugyanis a nyugdij-pörsöly kezére volt bízva s a 
melyben, az összes szegedi üzletekben, hol nyugdij- 
pörsölyök voltak felállítva, gyűjtött krujez;írókból 49 frt 
és egynéhány krajezár volt az összeg. S ezen pörsöly- 
pénz, mely folyton a főpinezér fiókjában volt elzárva, 
egyszerre csak titokzatos módon eltűnt. „Semmi jel arra, 
hogy ezt a kezelőn kívül más kezelhette volna el.” 
így beszélték akkor és igy beszélik ezt most is Szegeden. 
A szegedi pinczér-egylet az összeg megtérítését Jónástól, 
ki nem soká rá N.-Kikindán a Böhm-szállót bérelte ki, 
többször követelte és legutóbbi közgyűlésén f. év márcz..

1 -én ez ügyben akként határozott, hogy illetőt levélben

még egyszer felfogja szólítani s  ha erre sem intézkedik, 
mint sikasztót fogja feljelenteni az illetékes hatóságnál. 
A felszólítás tehát meglett téve s  azóta el is múlt egy 
jó darab idő, közben kongresszus is volt Debrcczenbcn, 
de a nyugdij-pörsölynek eltűnt tartalmáról mindeddig 
semmi hir. „Nem-e jobb volna a dolognak kissé jobban 
utána nézen t. pinczér-egylet elnökség14 ? A sikkasztás 
szenyes vádja alól mindeddig ki nem mosakodott, 
pedig a pinezérséget nyilvánosan a N.-Kikindán megjelenő 
„Torontáli Hírlap"-bán szemtelen zsarolóknak nevezi el. 
És erre fölhívja a közönség figyelmét . . .

A szegedi Fin ezer Asztal-Társaság f. hó 15-iki 
összejövetelén a  nemezistől már úgyis eléggé utolérttel 
szemben a megbecstelenitésnek egyik lég lesujtóbb 
módját, teljes megvetését alkalmazni hózta határozatba 
egyhangúlag . . .

Figyelmébe hozzuk mindenkinek, hogy alapszabályainkat, miután 
8., í>., 10. és 11-ik számból, melyekbe közölve lettek, már csak egy 
néhány példány van, könyvecskék alakjában újra nyomtatjuk. 1 drh 
ára a pénz előlcges beküldése mellett, mi lehet levélbélyegekben is 
— 25 kr.

------ ----------
Levél Szliácsról.

Tisztelt szerkesztő u r !
Örvendve adom tudomására, hogy már meg

érkeztem Szliácsra. Hogy Pesten mit csináltak az utolsó 
ülés óta az Egyesület érdekében, arra már csakugyan 
nagyon kiváncsi vagyok.

Legyen szives kedves szerkesztő ur és. izenje meg 
b. lapjában Royal, Bristol cs Hungária szállodák főpin- 
ezéreinek, hogy ne vonuljanak vissza az O. P. E. pár
tolásától, mert hisz már elárulták érzelmeiket, hogy 
hívei az eszmének mindegyikük, verje a fejükbe kedves 
szerkesztő ur, hogy nagyon téves azon czim, a melyet 
ők akartak adni az 0 . E.-nek

Tudom, hogy még emlékezni fog t. szerkesztő 
ur arra, hogy midőn a Rovtában volt értekezleten, én csak 
azért kértem szót, hogy megmagyarázhassam azon t. 
uraknak, hogy mennyivel helyesebb a pinczér czim az 
alkalmazolt-uiú, de nem végezhettem ott semmit, mert 
Sommer-ból April lett . . .

Mitrováczban pedig megfogamzott a féltékenység, 
hogy elveszti a mostani v. tagi állását, s igy nem beszél
hettem ki magamat. Hát irja le nekik kedves szerkesztő 
ur a következőket:

Royal, Bristol és Hungária 1
Önök azt hozták fel indokul, (azon kérdésünkre, 

hogy miért akarnak az „Országos Pinczér-Egyesiiletnek” 
Országos vendéglői és szállodai alkalmazottak Egyesülete 
czimet adni,) hogy a kávéházi alkalmazottak nem pin- 
ezérek és hogy az önök szakképzettsége nem engedheti 
meg, hogy oly egyénekkel, a kik kávéházban dolgoznak, 
egy Egyesületbe tartozókká legyenek.

Ezen indokukat önök maguk is megczáfolták az 
önök által készített alapsz'abály-tervezetben, melyben ép 
úgy mint a  mienkben az, á ll: hogy csak is hivatásszerű 
és szakképzett p inczér  lehet az Egyesületnek tagja.

Tehát önök, ha már azon ezimen akarnak létesí
teni valamit, hogy alkalmazott, akkor miért nem vették 
az alapszabályaikba, hogy csakis hivatásszerű és szak
képzett — alkalmazottak lehetnek az önök Egyesületé
nek hígjai ?

Ha pedig azon kétkednek önök, hogy melyik czim 
illeti meg a pinezért, az-e, hogy pinczér, vagy alkalma
zón ? Akkor csakugyan nem gondolhatok mást, mint hogy 
a Royal, Bristol és Hungária szállodák alkalmazottjainak
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(pl. : háziszolga, czipőtisztogató, fűtő, omnibusz-kocsis, 
stb., mert ezek is alkalmazottak) oly nagy tekintélyük 
van önök előtt, hogy önök irigylik ezen általános czimet 
elveszíteni és inkább lemondanak a pinczér névről, 
csakhogy ezen zárjelben megnevezettekkel cgv néven 
sze re pelh esen e k.

Vagy vegyük máskép a dolgot:
Mi is a czéljaazon 0 . P. Egyesületnek ? Ugy-e bár 

az, hogy a pinezérség szelleme, erkölcsi és szakkép
zettségi tehetsége fejlesztve legyen.

Talán ennek kivitelére van szüksége önöknek az 
alkalmazóit czimre, hogy azon zárjelben megnevezett 
szállodai és vendéglői alkalmazottaktól szellemi, erkölcsi, 
és szakképzettségi műveltségeket tanuljanak?

Hagyják azt tisztelt alkalmazott urak és legyenek 
pinczérckké. Ha esetleg télnek azzá lenni, mert hiányzik 
a szellemi, erkölcsi, vagy szakképzettségi tudományuk, 
akkor azt tanácsolom én önöknek, hogy jobb lesz az 
O. P. E. b.-pesti mozgalmi-bizottságához fordulni, majd 
az előbb meg fogja önöket tanítani mindenre, mint 
azon zár jelközt megnevezett alkalmazottak.

T. szerkesztő ur, hogy már magamról is mondjak 
valamit, szives tudomására adom, hogy cn itt Szliácson 
sorsommal nagyon meg vagyok elégedve és kitünően 
érzem magamat. No de hisz nem is csoda, fürdőnk olyan, 
mint egy valóságos paradicsom kert. A fák zöldek, az 
ágak sürü lombosak és a koronákon madárfészek és 
madárdal. Alattuk, az árnyasok alatt szaladó fehér fö- 
venyes utakon járni kellemes, a gyepen és pázsiton 
pedig leheverni isteni dolog! Ah, szép itt nagyon és 
csakis itt szép minden. Hát még ha a házakat látná t. 
szerkesztő ur! Tyü ! alig ismertem rájuk. .Mind uj egy
től egyig (pedig egy se régi.) Mind uj ruhába van buj
tatva. Még a mi üzletünk is egészen megváltozott. Mi
kor megláttam, egyszerűen és hirtelen azt gondoltam, 
hogy a tavalyi egy tavaszi hóáradás áldozata lett. Még 
majd hogy meg nem sajnáltam.

De leirom most az én kedves kartársaimat is és 
a többieket, a kikkel én itt Szliácson együtt élvezem a 
rövid hónapok gyógyító cs balzsamos levegőjét. Követ
kezik tehát: Szcitiller Imre éttermi főpinezér, Hasznik 
József, Schwartz Zsigmond urak éthordó társaim, szoba- 
pinezér Doinán Rezső és bor (luk Vizák Gusztáv és 
Taucher Vilmos. A kávéházban Csóka Frigyes bará
tom (nagy mozgalombarát) a fő- és Kocsi Lajos a 
segédpinezér. A vendégszobában főpinezér Guttenberg 
Káról}', éthordó Laub János. Eddig ennyien, de leszünk 
nemsokára még többen is.

És most nézzünk ki a konyhára. A konyhát Dan- 
kowszky Ede ur személyesen vezeti, ő a konyha-főnök, 
A »sütő m cs térségé t« Hendel Ferencz, a »czukrászatot« 
Erdőssy Fercncz viszik. Van még azután a konyhán 
alkalmazva 7 női személyzet, u. in. 1 szakácsnő, 8 kézi
leány, 1 salátáslcány, stb. kik is szép úrnőnk, Dankow- 
szky Edéné vezetése alatt végzik pontosan kötelessé
geiket.

Mint főkönyvelő Krausz Lajos, Dankowszky ur 
sógora működik.

De ejnye, hisz ezekről meg legelsőbben kellett 
volna megemlékeznem (sose bocsátanak meg, ha ez 
tudomásukra ju t valahogyan.) Ugyanis a híres öreg 
Rácz Rudi fiával és 18-ad magával itt van fürdőnkön. 
Kitűnő zenekar, páratlan, vagy ha nem is az, de kevés 
párja van Magyarországon. Rigó Jánosé, no az elmehet 
mellettük.

Ugy-e bár t. szerkesztő ur, most már nem cso
dálja, hogy jól érzem magamat, a mit önnek is kívá
nok és a mit pedig tudom, hogy legjobban csakis errö! 
szeretne tudni, a mozgalomról is irok nemsokára. 

Szliáes, 1898. junius hó.
maradtam fsztdöjc 

Siposs ji'itö.

----------- -----

HANGULATOK.

Virágos m iit . . .
Vivő ffon rótt é 

>’ m int sira tó<, 
.1 to rosznak  r

Irkon, a ;  élőt 

1 bé,s. kiolt, „né lőtt.

K f t  szememet köm/bon a szn i látja .

Hu kilépők hé,za m  küszöbére
S  fe lte k in te k  ,t mosol//;n'i éf/ro,

.1 kóló nap  j . ’ni/rs n tfff/ojása

Kisötét ö t hám 1 iák  láléisára.

\Imj,jho já ro k a riránf/os rét, ,,
S  szrpséf/eit l-rl nézáer/éieni.
MHalon r ín i 1/ s  m iaáen ik  fűszá lon
Siitét bánniuk könj/oit találom.

1 '«</!/ hu állni,f k is  p a ta k  mentében,

Klinoro/if/ro ni inak  tükörében.

A m itő l ott .i/i nekiülni ránnom

Kő },l a lm i m űt ú jra  bon no látom.

Un bojárom a z erdők riá,-kit.

H ol illatos ;,,/öiiffi/riráf/ tem/-'szik.
A fa ir ré !  .’/•' rezgése
Fájául,„ im ánk „jra éhre,lése.

•Vha la.illi/atom a rüh<e Ztojását.

.1/.oh/ Letölti a z  crdák r  Hágát,

A róhat tő szé t,ész sip olása

a, rém ,„ k  ha : Zoko,jáso.

Ol, te kis Ián;,. In ■ezomal lát.-,

s róla .•t hát. bánoiot olrasnád  ;
szónatonán'á i/ji "Jtrt  hoznál r.

Ki■teá r,érző szíréiónéi- sebére.
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hogy már pinczér már egyáltalán nem maradt meg nála. 
S az  ott megjelenő „Torontáli Hírlap" ezimü lap 40. száma 
újdonságok rovatában a közetkező sorokat tétette közzé :

„Hasznos és jő  szokás! honosított meg a Bohn-féle 
vendéglő bérlője vendéglőjében. Általános volt a panasz 
utóbbi időkben, hogy a vendéglők és kávéházak pinezérei 
a fizetésnél nemcsak impertincns módon zsarolják a 
közönséget, hanem tolakodó nuigaviseletükkel folytonos 
boszankodásra adnak alkalmat. Ezen a bajon segítendő, 
Jónás '1'.. a vendéglő bérlője önmaga számol a vendégekkel, 
aminek közzétételére lapunkat is felkérte. A kávéházba 
járó közönség érdekében eleget teszünk kívánalmának 
és a magunk részéről is rendszerét példakép követésre 
ajánljuk."

Az igazán impertinens és sötét fejlágyu vendéglősnek, 
ki ezen aljas nyilatkozatával mintegy az összes fő- és 
fizetöpinezéreket sértette, a  nagv-kikindai s előbb náia 
alkalmazásban volt kartársak a következőképpen feleltek 
a -Toroniali Közlöny" c ■mii lap «Sl-ikí számában :

Jónás Lőrincz a Bohn-vendéglő bérlője, a 
„Torontáli Hírlap" legutóbbi számában „Hasznos 
és jó szokás" czimen egy közleményt Íratott magáról, 
melyben a reklámnak egyik szokatlan módját s maga 
magáról feldícsérését választva az itteni pinczércket 
zsaroló tolakodó magaviseletüeknek nyilvánította és ez 
által a pinczércket megsértette. Alulírottak a többi pin- 
ezerek nevében is Jónás urnák ezen valótlan rágalmazó 
állítását vissza utasítják, mert hiszen nem szükséges annak 
felsorolása, hogy miképen csapta be a nagy közönséget 
és hitelezőit Jónás ur, mikor még pinezért sem tud kapni, 
éppen azért a közönséget kénytelen maga kiszolgálni, 
a  mit ö csak a közönség iránti előzékenységnek tüntet 
fel,' pedig ismeri az ő fennen hirdetett előzékenységét 
mindenki. Különösen azok kik, mint mi is szolgá
latában állottunk.

X igy-Kikinda, 1898. évi junius II.
Fischer István, Rrassován Sándor,
Rio d l Henrik, Frank Rezső,

volt Bohn-tele pinczcrak.

Ezen kissé gyenge választ mint fentit N.-Kikindáról 
Vive Miklós és ifj. Czidlik Ferencz főpinezér szaktársaink 
küldték be s különösen utóbbi ezen megjegyzéssel:

„Pedig 'Jónás é-- Hég sokáig ette a pinezéri kenyeret, 
de nem csak hogy ette, hanem most jó l fo g  m ajd esni 
neki, ha egyik vagy másik szaktárs egy fa la t kegyelem 
kenyeret nyújt neki, miután nevezett f .  hó 1 2 -én az 
üzletből megszökött s  bizonytalan hol tartózkodása. De 
rémélem és erre figyelmeztetem is kartársaimat, hogy 
ha ezen tiszteségben elkorcsosodott emberrel valahol talál
koznak, undorral forduljanak el tőle és haladéktalanul 
tudassák azon főnökkel. hol esetleg alkalmazásba lenne, 
hogy kicsoda az a kísértei, a ki véle egy fedél alatt van

De majd nem hogy már feledésbe nem merült a 
következő szép eset, azaz Jónás szemese. Történt pedig 
ez vele még főpinezér korában az Európa étteremben, 
hol ugyanis a nyugdij-pörsöly kezére volt bízva s a 
melyben, az összes szegedi üzletekben, hol nyugdij- 
pörsölyök voltak felállítva, gyűjtött krujczárokból 49 frt 
es egynéhány krajezár volt az összeg. S ezen pörsöly- 
pénz, mely folyton a főpinezér fiókjában volt elzárva, 
egyszerre csak titokzatos módon eltűnt. „Semmi jel arra, 
hogy ezt a kezelőn kívül niás kezelhette volna el." 
így beszélték akkor ésigy beszélik ezt most is Szegeden. 
A szegedi pinczér-egylet az összeg megtérítését Jónástól, 
ki nem soká rá X.-Kikindán a Böhm-szállót bérelte ki, 
többször követelte és legutóbbi közgyűlésén f. év márcz.. 
‘dl-én ez ügyben akként határozott, hogy illetőt levélben

még egyszer felfogja szólítani s ha erre sem intézkedik, 
mint sikasztót fogja feljelenteni az illetékes hatóságnál. 
A felszólítás tehát meglett téve s azóta el is múlt egy 
jó darab idő, közben kongresszus is volt Debreczenben, 
de a  nyugdij-pörsölynek eltűnt tartalmáról mindeddig 
semmi hir. „Nem-e jobb volna a dolognak kissé jobban 
utána nézen t. pinczér-egylet elnökség" ? A sikkasztás 
szenyes vádja alól mindeddig ki nem mosakodott, 
pedig a pinezérséget nyilvánosan a N.-Kikindán megjelenő 
„Torontáli Hirlap“-ban szemtelen zsarolóknak nevezi el. 
Es erre fölhívja a  közönség figyelmét . . .

A szegedi Pinczér Asztal-Társaság f. hó 15-iki 
összejövetelén a ncmezistől már úgyis eléggé utolérttel 
szemben a megbecstelenitésnek egyik lég lesujtóbb 
módját, teljes megvetését alkalmazni hozta határozatba 
egyhangúlag . . .

Figyelmébe hozzuk mindenkinek, hogy alapszabályainkat, miután 
8., !)., 10. és 11-ik számból, melyekbe közölve lettek, m ár csak egy 
néhány példány  van, könyvecskék alakjában újra nyomtatjuk. 1 drb 
ára  a  pénz előleges beküldése mellett, mi lehet levélbélyegekben is 
— 25 kr.

Levél Szliácsról.
Tisztelt szerkesztő u r !

Örvendve adom tudomására, hogy már meg
érkeztem Szliácsra. Hogy Pesten mit csináltak az utolsó 
ülés óta az Egyesület érdekében, arra már csakugyan 
nagyon kiváncsi vagyok.

Legyen szives kedves szerkesztő ur és. izenje meg 
b. lapjában Royal, Bristol és Hungária szállodák főpin- 
ezéreinek, hogy ne vonuljanak vissza az O. P. E. pár
tolásától, mért hisz már elárulták érzelmeiket, hogy 
hivei az eszmének mindegyikük, verje a fejükbe kedves 
szerkesztő ur, hogy nagyon téves azon czim, a melyet 
ők akartak adni az O. E.-nek

Tudom, hogy még emlékezni fog t. szerkesztő 
ur arra, hogy midőn a  Royalban volt értekezleten, én csak 
azért kértem szót, hogy megmagyarázhassam azon t. 
uraknak, hogy mennyivel helyesebb a  pinczér czim az 
aikalmazoU-nél, de nem végezhettem ott semmit, mert 
Sommer-ból April lett . . .

Mitrováczban pedig megfogamzott a féltékenység, 
hogy elveszti a mostani v. tagi állását, s igy nem beszél
hettem ki magamat. Hát írja le nekik kedves szerkesztő 
ur a következőket:

Roval, Bristol és Hungária!
Önök azt hozták fel indokul, (azon kérdésünkre, 

hogy miért akarnak az „Országos Pinczér-Egvesületnek" 
Országos vendéglői és szállodai alkalmazottak Egyesülete 
czimet adni.) hogy a kávéházi alkalmazottak nem pin- 
ezérek és hogy az önök szakképzettsége nem engedheti 
meg, hogy oly egyénekkel, a kik kávéházban dolgoznak, 
egy Egyesületbe tartozókká legyenek.

Ezen indokukat önök maguk is megczáfolták az 
önök által készített alapszabály-tervezetben, melyben ép 
ugv mint a mienkben az, á ll: hogy csak is hivatásszerű 
és szakképzett p inczér  lehet az Egyesületnek tagja.

Tehát önök, ha már azon czimen akarnak létesí
teni valamit, hogy alkalmazott, akkor miért nem vették 
az alapszabályaikba, hogy csakis hivatásszerű és szak
képzett — alkalmazottak lehetnek az önök Egyesületé
nek tagjai ?

Ha pedig azon kétkednek önök, hogy melyik czim 
illeti meg a pinezért, az-e, hogy pinczér, vagy alkalma
zott? Akkor csakugyan nem gondolhatok mást, mint hogy 
a Royal, Bristol és Hungária szállodák alkalmazottjainak
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(p l.: háziszolga, czipőtisztogató, fűtő, omnibusz-kocsis, 
stb., mert ezek is alkalmazottak) oly nagy tekintélyük 
van önök előtt, hogy önök irigylik ezen általános czimet 
elveszíteni és inkább lemondanak a  pinezér névről, 
csakhogy ezen zűrjeiben megnevezettekkel egy néven 
szerepelhesenek.

Vagy vegyük máskép a dolgot:
Mi is a czélja azon O. F. Egyesületnek ? Ugy-e bár 

az, hogy a  pinezérség szelleme, erkölcsi és szakkép
zettségi tehetsége fejlesztve legyen.

Talán ennek kivitelére van szüksége önöknek az 
alkalmazott czimre, hogy azon zűrjeiben megnevezett 
szállodai és vendéglői alkalmazottaktól szellemi, erkölcsi, 
és szakképzettségi műveltségeket tanuljanak ?

Hagyják azt tisztelt alkalmazott urak és legyenek 
pinezérekké. Ha esetleg félnek azzá lenni, mert hiányzik 
a szellemi, erkölcsi, vagy szakképzettségi tudományuk, 
akkor azt tanácsolom én önöknek, hogy jobb lesz az 
O. P. E. b.-pesti mozgalmi-bizottságához fordulni, majd 
az előbb meg fogja önöket tanítani mindenre, mint 
azon zár jelközt megnevezett alkalmazottak.

T. szerkesztő ur, hogy már magamról is mondjak 
valamit, szives tudomására adom, hogy én itt Szliácson 
sorsommal nagyon meg vagyok elégedve és kitünően 
érzem magamat. No de hisz nem is csoda, fürdőnk olyan, 
mint egy valóságos paradicsom kert. A fák zöldek, az 
ágak sürü lombosak és a koronákon madárfészek és 
madárdal. Alattuk, az árnyasok alatt szaladó fehér fö- 
venyes utakon járni kellemes, a gyepen és pázsiton 
pedig leheverni isteni dolog! Ah, szép itt nagyon és 
csakis itt szép minden. Hát még ha a házakat látná t. 
szerkesztő ur! T y ü ! alig ismertein rájuk. Mind uj egy
től egyig (pedig egy se régi.) Mind uj ruhába van buj
tatva. Még a  mi üzletünk is egészen megváltozott. Mi
kor megláttam, egyszerűen és hirtelen azt gondoltam, 
hogy a  tavalyi egy tavaszi hóáradás áldozata lett. Még 
majd hogy meg nem sajnáltam.

De leirom most az én kedves kartársaimat is és 
a többieket, a kikkel én itt Szliácson együtt élvezem a 
rövid hónapok gyógyító és balzsamos levegőjét. Követ
kezik tehát: Szeitillcr Imre éttermi főpinezér, Hasznik 
József, Schvvartz Zsigmond urak éthordó társaim, szoba- 
pinezér Domán Rezső és borfiuk Vizák Gusztáv és 
Taucher Vilmos. A kávéházban Csóka Frigyes bará
tom (nagy mozgalombarát) a fő- és Kocsi Lajos a  
segédpinezér. A vendégszobában főpinezér Guttenberg 
Károly, éthordó Laub János. Eddig ennyien, de leszünk 
nemsokára még többen is.

És most nézzünk ki a konyhára. A konyhát Dan- 
kowszky Ede ur személyesen vezeti, ő a konyha-főnök, 
A »sütőmesterséget« Hendel Ferencz, a »ezukrászatot« 
Erdőssy Ferencz viszik. Van még azután a konyhán 
alkalmazva 7 női személyzet, u. ni. 1 szakácsnő, 3 kézi- 
leány, 1 salátásleány, stb. kik is szép úrnőnk, Dankow- 
szky Edéné vezetése alatt végzik pontosan kötelessé
geiket.

Mint főkönyvelő Krausz Lajos, Dankowszky ur 
sógora működik.

De ejnye, hisz ezekről meg legelsőbben kellett 
volna megemlékeznem (sose bocsátanak meg, ha ez 
tudomásukra jut valahogyan.) Ugyanis a híres öreg 
Rácz. Rudi fiával és 18-ad magával itt van fürdőnkön. 
Kitűnő zenekar, páratlan, vagy ha nem is az, de kevés 
párja van Magyarországon. Rigó Jánosé, no az elmehet 
mellettük.

Ugy-e bár t. szerkesztő ur, most már nem cso
dálja, hogy jól érzem magamat, a mit önnek is kívá
nok és a mit pedig tudom, hogy legjobban csakis erről 
szeretne tudni, a mozgalomról is írok nemsokára.

Szliács, 1898. junius hó.
maradt mi t szülője

Siposs jft’llő.

HANGULATOK.

Virágos n ő i t  . . .

Virá.fos colt énnekem a z  élet 

S  m in t sirató,j bús, k ietlenné  / '/ / .

.1 torosznak ridor mosolyyása 
Krt .V~I illeni fi könyben tiszai látja.

II’t kilépik házam küszöbé,;
S  fe lte k in te k  ti mosidyyé  • ,

.1 kelő nap fén yen  rayyojása  

Elsötétül itámn<ik látásáéit.

lloijyJm já ro k  <t r irá n yo s réten 

S  szé-pséyrit i'f-ef nézáryéiem ,

Mimién rirénj s m,ml,mik fűszálon 
Sötét /tárnunk könyelt találom.

I <!'/'/ t'» á llok k is  p o fo k  mentében.

E lm erengve ónnak  tükörében,

.1 öntől ott m rm  k ö ln i ráyyom . 

l'á jilu lin im at n jra  benne látom.

Ilii bejárom o z  erdők ridékit,

IIo! illa tos pyönyyriráy  tenyészik .

.1 fillé ré i zizeg", rezgése 

F ájdu l m im  m ik ú jra  ébredése.

S  ha hallgatom a riln ir  zágásáf.

M ely betölti o z  erdők eiláiját,
A rolni né  szélrész sípolása 
liás szilemnek hányás zokogása.

Oh ti kis lány, ha tirezoinal Iái.iád.
S  róla a hát. bánatot olvasnád ;
S  szán  álombéli gyógyírt hoznál réyre.

É rted  rérző szírem nek sebére.

W '/h er  T u r já n  ( l i t l u .
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Szerkesztői üzenetek.
Kozma Marion pénztárunk B. Cs. Tományi Vendel vend. és 

Rutkay < >y. előf. megkaptuk. Őszinte köszonctünk c s  csak kérjük 
tovább  is c szép működést folytatni. A czikket örömmel várjuk.

Lid ik  F. Esztergom. Köszönet a pártolásért, az ottaniakat erre 
buzdítani kérjük. Üdvözöljük.

M atajccz N . K . Csak 2 —.'{ igaz eszmehűt nyerjen. Vezcrtitkd- 
runk nem sokára o tt van.

Pócza Kis-Czeli. Az O. Ny. E. vidéki választmányai még e hó 
végén vagy a  jövő ho elején állíttatnak fel, s  a  tagsági felvételek, itt 
történnek. Mai számunkban szó van róla.

Rteger (ívnia ff. A*. Küldtük. Vannak-e o tt kartársak? ü d v ö z 
letünk és sok szerencsét! . . .

Foczik L. Brood. Az ügy, az  ügy a  fő. Nekünk erre kell 
nem csak vigyázni, de ezt félteni is. Majd nem fordulhat mar ekkor 
elő ily- eset. Üdvözöljük.

Tóth Lajos  A'.- V á ru l. Csak buzdítsa a  kartársakat. Ez a leg
szebb cselekedet, a mit az ügy érdekében tehet.

Rubinger  A'. Szabadka. H . . .-tói izentük. „Dankovszky nagy 
vendéglő Szliáts.*

Osvald 1. B. Csak ne késsenek. Sok a  teendő . . . I) . . . 
szaktársunk őszinte hívünk, üdvözletünk!

Borzas K. A . Jól van az igy is, meg úgy i:s. A holdvilág csak
akkor világit. ha iúncs felhő az égen. No, meg ha eső nem esik.
Igaz. hogy a rózsariái szebb a viola, de amaz sok kai „m odisabbr  A
nagy és szent ügy végrehajtásáért fogadja őszinte elismerésünk. .Még
lesz . . . Üdvözlet . . . Igen r

Két nyugdíjas. Majd egyszer csak észre térnek. Azzá tették 
az ő mindenki ilyent lenézésökkel. — Természetesen, hiszen mi m ár 
azt mondtuk, (tessék csak lapunk szám ait jobban átnézni) hogv az ő 
önkényes akaratukkal s  abbeli helytelen eljárásaikkal, a  német „Ven
déglős- újsággal csak boszantani akarták a m agyar és ügyérdeklő- 
dőket. békesség? . . . szó sincs erről. A m agyart vagy elismerik, 
vagy hogy egyszerűen őket köszöntetik le. Lesz rá  gondunk, hogy 
a z legyen.

Fekete S tiria . M egkaptuk mind a  három ért Fogadja őszinte 
kószönctünk. A mint mondtuk, ne feledje. H —i á t fog rándulni. 
Üdvözöljük.

Frank R . Kérdezett, ügy- és lap-ellenség. De ha tán  komoly 
a dolog, irja meg és intézkedünk.

Hirschl Gy. Mind a  kilcnczet megkaptuk, összeg 13 frt 50 
kr. Fogadja őszinte ügybuzgóságaért hálás köszönctiink, mit minden 
ügy- és lap-barátainknak nyilvánítunk. Bánffy s családjáról többet. 
Üdvözöljük.

l'eiszbcrger -Várad. Üzlet vagy lakezimet kérjük. A párto
lásért köszönet.

Felelős szerkesztő

F LÓ R  G Y Ő Z Ő

K I A D Ó H I V A T A L :

Schuihof Károly könyvnyomdájában (Kölcsey-utcza 7. szám.)

A Magyar Országos Pinczer-Egyesület

A L A P S Z A B Á L Y - T E R V E Z E T E
sajtó alatt van. Ára 25 kr.

üvüeĝ i’eaa-cieliie-fcö az „TJ^lsuozccc szerfcesztőségé'ben.

első alföldi vésnöki műterme
Szeged, iskola-ut ez a  9. sz.

Ajánlja magát mindennemű vésnöki munkák leg
szebb és legolcsóbb kivitelére, u. m . : monogrammok 
evőeszközökre, fehérneműk bélyegzése szállodák részére 
kitörülhetlen jelző tintával, ruggyanta-bélyegzők, kivágott 
ezüst monogrammok szivartárczákra.

A tek- szegedi Pinczér Asztaltár
saság jelvényeinek szállítója, nem- 

zeti színben zománezozva.

Komáromban e g y  r é g  fennálló és 
újonnan berendezett, jól jövedelmező' 
kávéház családi viszonyok miatt Olcsó 
áron azonnal eladó.

Felvilágosítást kiadóhivatalunk nyújt.

Schw arcz  Miksa
úri és női czipész

Szeged, Kölcsey-utcza 12-ik szám . 
A já n lja  a t. szállodai, kávéházi 

és vendéglői ú ri és női alkalm azot
taknak a  legjobb anyából készülő  
lábbelijeit.

A t. pinczér urak által Szegeden legjobbnak elismert lábbeliek szállítója 
Érzékeny lábakra különös gond fordittatik.

Nyomatott a kiadótulajdonos Schuihof Károly könyvnyomdájában Szegeden.




